

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartałowe rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartałowe rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i Świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksiuki i kantory pism periodycznych.

Sprzedają pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w księgarniach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

W Z E Ś C: *Polityka.* Sprawa pokoju. — Tydzień polityczny. — *Odeinki:* A, Świętochowski, Duchy, Część druga: Meronowie (ciąg dalszy). — *Budania naukowe:* „Jaka zbrodnia,” IV, p. L. Krzywielecki. — *Kronika:* p. J. F. Gajlca. — *Literatura i sztuka.* Literatura polska, p. J. T. Hołdega. — *Życie społeczne.* Wiązanek krakowska, p. Feropis. — *Ofiary męczeństwa,* p. Zenona Plekiewicza. — *Bronisław Chrząstowski* (wspomnienie pośmiertne). — *Pamiętnik.* — *W dal.* — *O prawdę,* p. Marysna Franka. — *Kronika.* — *Odpowiedzi redaktcy.* — *Ogłoszenia.*

POLITYKA.

SPRAWA POKOJU.

Zamach na Li-hung-Czanga, dość poważnie porażonego, wyszedł na dobre chińczykom. Czyn fanatyzmu dał wybite wręcz przeciwny celowi swemu — jeżeli wogóle takie gorączkowe wybuchy gniewu i nienawiści w indywidualnych oślepłych od namiętności mogą mieć jakikolwiek cele. Mutsu hito, również rycerski, jak mądry i w zamyślach wycieńczony, jak bywał w siebie cały wstyd narodu swego za pogwałcenie świętości osoby poselskiej, dał Chinom zadośćuczynienie, politycznie niespodziewane, moralnie świętote: zrzekł się kardynalnego swego zdania, aby pokój toczył się swoją drogą a wojna swoją. Wszyscy dowódcy japońscy otrzymali już od niego rozkaz wstrzymania kroków nieprzyjacielskich na lądzie i na morzu. Co więcej, rozkaz ten nie wyznacza ostatecznego kresu trwania przerwy wojennej, tak, iż chińczycy, nie mając większego nad sobą terminu, będą mogli spokojnie, bez noża na gardle, wywiązać się z kleszczy japońskich. Tej strony, która z zawieszania broni korzysta, nie kępczo nie, prócz wzajemności i zobowiązania, przy wszelkich wogóle armistycjach stawnionych, iż wojska dotychczas działające z obu stron nie otrzymują posiłków i żadnych też nie będą dokonywały ruchów. Ruchy chińskie dotychczas były odwrotami w tył — na zacięciu obojczy swem zatem chińczycy tylko zarabiają.

Mikado zobowiązał się wyraźnie zaniechać wszelkich działań na półwyspie Szantung (gdzie Wo-hai-wei), w zntoczę i ponad zatokę Peccyli, wreszcie przeciw Mukdenowi. Chińczycy zatem mogą tylko zyskać na układzie, który na widowniach woj-

ny chroni ich od dalszych postępów oręza japońskiego, po za ich obrębem pozwala wzamóż się w siły, a nieprzyjaciela trzyma z dala od strategicznych celów. Zawieszenie broni obejmuje i Formozę, i wyspy Pescadores, przed wydaniem jeszcze rozkazu przez admirała Ito opauowane. Posiadanie tych wyspokr japońskich dają japończykom wygodną podstawę do tamowania ruchów nieprzyjacielskich na morzu i pozwoli, w razie rozchwiania się układów, energicznie natrzeć na Formozę.

Rokowania o pokój prowadził się Li-hung-Czanga, Li. Jeżeli choroba najznakomitszego dziś statysty, polityka i dyplomaty chińskiego przodrzył się, będzie musiał syn niebios przysłać innego w jego miejsce pośrednika, bo Li dobrzym jest do przyjmowania, ale nie odpirania żądań. Gdyby zaś sam wystarczył na potrzeby, wskazywałoby to, że żądania japońskie są nieprzetrpane, postawione jako ultimatum, i że ostatecznie tylko wykonanie układu o pokój może się odbyć wśród sporów, a preliminarja same muszą być podpisane takie, jakie do podpisu przedstawione. Pojdą one jeszcze do Pekinu i wtedy dopiero zyskają moc obowiązującą. Pierwotnie podawano warunki znowu teraz wynurzają się z cienia tajemnie japońskich: 400 milionów yenów (przeszło dwa miliardy franków), Formoza i zaszaw terytoryjalny, a naulto południowa Mandzuria (zapewne tylko półwysp Liao-tong, na którym Port-Arthur) — warunki twarde. Postawienie ich nie dziwi; powodzenie ich uzasadnia. Większy podziw zabudzi ostatecznie im poddanie się przez Chiny; zwłaszcza zabór „południowej Mandzuria” będzie już cięciem dotkliwym. Wylanie południowych Liou-Kien (Lyn-Kin), wobec Mandzury i Formozy jest już drobnotką.

Uderza zamilczenie zupełnie o Korei, a tu pierwsza przyczyna wojny może wydać i najważniejszy jej skutek. Dyplomacya europejska, jeżeli ma wpłynąć na przyszłe urządzenie stosunków między Chinami a Japonią, wpływu swojego przodwozycyt-

kiom na tym punkcie dowieść będzie usiłowała. Formalnie Korea jest dziś wolną, faktycznie — trzyma ją Japonia w garści. Możliwość utraty tego posiadania jest niebezpieczeństwem dla niej, a faktem niemylnym dla dyplomacyi europejskiej; jedne tylko Niemcy mogą być niedołączy patrzeć na usadowienie się japończyków w kraju, który do r. 1876 prawnie zostawał w lennej zależności od Chin. Położenie geograficzne półwyspu jest tak ważnym, że w systemie mocarstwowym nad brzołgami oceanu spokojnego musi on być przedmiotem walki interesów, walki, której jedną chwilą nie umorzy, a euly dalszy rozwój stosunków międzynarodowych, logicznie przaidowywany, podrywcał będzie musiał. Po tryumfach dzisiejszych, nawet po rozrośnięciu się Japonii jako wielkiego mocarstwa na dalekim wschodzie, musi przejść do starcia, które możeこそ jej wydrze wszystkie tych tryumfów korzyści. Eawtjow będzie japończykom zyskać południową Mandzurię na Chinach, niż otrzymać nad Korea swoje chłody prawo patronatu, wsparcie chęcią wprowadzenia cywilizacyi do nawałpi barbarzyńskiego kraju. Chiny mogą szerzej nawet wyrosnąć siłą swą, ale nie w moey Chin będą zapewnione stronie przeciwnej korzyści spodziewanych z faktu posiadania, uszlachetnionego sąsiedztwa cywilizacyjnego. Cokolwiek postanowi o Korei traktat chińsko-japoński, postanowienie ostateczne należy do przyszłości, do której wszystkich potrzebnych zysków dostarczą już terażniejszość.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Deutschland über alles — Bismarck über alles. Niczem się prawie tożar polityka praezwajana nie zajmuję, niezem inem, tylko Bismarckiadą w Sachsenwaldzie. Codziennie piogrymki do Friedrichshala znużyły już wielkiego męża. Według ostatnich wiadomości — wy-

pożnio sobie trochę, zanim go na nowo radością i cieżą obłogła zajął. Tymczasem rozpoczęt przez członków trzeci Izb sejmowych *homagium* trwało od 25 marca do 2 kwietnia wzięcno, a dzień rozszyci był dnim najuroczystszym. Przymagalowal na ten dzien ze stacyi Annabulo do Friedrichsruhe cały korpus młodzieży uniwersyteckiej ze wszystkich wytwornia swiatla naukowego w Niemczech, w silie przeszło czterech tysięcy serc wdzięczności bijących. Książę miał do nich mowę, moze najrozsądniejszą z tych, jakie ostatnie lata u niego usłyszaly: dorobek był ciężki; dynastyo więcej poświęć dla jedności, niż się zdaje, a Prusy nie najmniej; potrzeba zachować skarb pozyskany nieukniętym, abyć się w 1950 r. wolał jesożca: „Niemy niech żyją.” Legendo o poświęceniu Prus jest koniezna, nienuknieona, należy do metody: nie można przeciw mówić, że Niemcy wplynęli w Prusy; mówi się, że Prusy utonęły w Niemczech; niema polityki bez fałszu. Zresztą mowa była wogóle spokojną, rozsądną, nawet mądłą. Do obu przesydło Izb praukich i prywatnych przedstawicieli sejmu cesarsztwa z Levtovozem na czole, przemówił jubilat z gorczycą, o nienuwieci stronniczoj, której sam cieglo jesożca doznaje; i tego mo za tego brać nie można; mówił przewycio, a miłość własnà domagała się sadośóczyenia.

Po odmowio uczestniczenia urzędowego w owoacych w d. 23 marca i podaniu się do dysmisji prezosa Levtovaza, musiał sejm cesarsztwa wybrać sobie nowe prezidium: stronniatwa liberalne i zachowawcze uunęły się od roboty, w której musiałby być w mniejszości, i wybór dostał się wyłącznie stronniatwom opozycyjnym. Przyszli: Buol na prezosa, Schmidt na pierwszego, Spahn na drugiego viceprezosa; dwaj skrajni należą do Srodka, srodkiem — do obozu wolnomyślności. Cesarz Wilhelm, wydając w samą rocznicę obiad na czesć Bismarkka, tak sprawk urządził, aby tych właśnie przeciwników bismarkowskich miał przy swym stole. Nowo przedytym przedstawilo mu się przed samym obiadem: musialo i na obiad pozostać. Ale wolnomysłny Schmidt nie przeszedł przez to kandydacko jarzmo; został u siebie w domu, zrekając się zaszczytu przyjecia na pokojach zamkowych. Pogłoska, jakoby dwaj obecni wymówili sobie nieporozumienie podczas obiadu apra-

wy opornosci sejmu na ontuzyzm ogólnie narodowy — nie zaslugują na wiare; na takich *czwórk*o dzisiejszy Berlin zdobył by się nie mógł. Sejm cesarsztwa odroczony do 23 kwietnia.

Wniosek Kunitza (monopol handlu zbożem) w sejmio cesarsztwa odosłany d. 30 marca do komisji Dwudziestu osmio, do stajki zaszytynego pogrzebu. Teraz już, gdy rada stano uznala go za niepraktyczny, a Hohenlohu Marshall goręco zapewnił, że traktatow rząd tknąć nie pozwoli, można liczyć na to, że i sam cesarz będzie stanowczy, niewieruszonym przeciwnikiem zbawczego srodka. P. Hammer, z początku nadzieja agręczykuj, cienio już teraz śpiawa w Izbie praukiej.

W Anglii oba stronniatwa, wazęco się na szali walczy ministeryjalnoj, przygotowują się do rozprawy, która będzie musiala jednemu z nich stanowisko wzmoćnie w sposób wyrazniejszy, niż dotychczas: albo liberalni nie będą już potrzebowali drzewo o swą przwagę liczebną, albo zachowawcy spojstrzaga, że jesożcu winogrona kwane. Najlepszym srodkiem i probierzem dla Rosebery'ego będzie przeprowadzenie odwazne bilu o dzierzawach irlandzkich, oddanego już pod obrady Izby gmiu: to zjedna wszystkich irlandczyków; upadostwioneo kościoła w Walii przywiąże znowu radykalnych: tym sposobem dostalby gabinet dwo wsparcy, która po zaogranu nieobezpieczenstwa w nim samym przez pogodzenie się Harcourtta z Roseberym pozwoliloby mu doczekać sierpnia, lotniojosiennych czasow. Z pogranicza Indyj i Chin, z krajiny Czajtral (Chitral) dochodzą niepokojące wieści o klesce oręza angielskiego i groźnym polożeniu komisarza dyplomatycznego. O ostatecznem zatwierdzeniu układu o Pamir i o Szangan i Wahan, pomiędzy Pamirem, a uwanym już od lat kilku przez anglikow za afganiński, Badakszanem — nie ni wiadomo.

Agence de Constantinople radośnie zapewnia, że wszelkie pogłoski o konferyacjach posłów w Stambule w sprawie mordowanych armenczyków, są pienne; niema w nich ani słowa prawdy. Lord Kimberley unow, minister spraw zagranicznych w Londynie, usmiecha tworgo i ból komitatu anglo-armeńskiego zapewnieniem o najlepszych chęciach moarstw: zrobi się wszystko, co będzie można— bliższaco kamyczki. A tymczasem dyplomacya niema dotychczas nawet dokładowego obrazu tego,

co się stalo w górach Tauru; tego nawet na rządzie tureckim wymodzić nie mogła, czy nie chciała. Nie bój się dyplomacyi wprawdzie obrzyd Turcy, ale się bój jej ruszcie. Nuż się zapadnie—będzie kłopot z podziałem: niech więc wszystko stoi jak jest.

Na Kuba odpływa Martinus Campos; 270 oficerów i 7,000 żołnierzy ze sobą zabiera. Powstanie się szczy, wydajęcyu patryotów i kubańczy z wysp sąsiednich, gdzie spojkojnice mogą zbierać i zbroić ochotnikami. Jakis Maceo, prawdopodobnie z Jamaiki, wyszedł na ląd silny już oddział i z nim pobili hispanow, bioręco 300 do niewoli; musialo to być rolnikawa plantatorow. Powstancy mają już rząd, zarząd terytoryjalny i podatki. Amoryka daje im pieniadze, ale czy da poparcie powozne? Nacisk dyplomatyczny boz groźby oręza na nie by się zdał, a Stany Zjednoczone odwazyłyby się na wojnę w takim tylko wypadku, gdyby „Perla Antyllow” dobrowolnie spadła na lono wielkiej Unii.

Dnia 1-go kwietnia podłożono dynamit pod pomnik generała ukrzećciela Hensiego. Powalylawo trochę szyb wokoło. Rząd przyrzekł 2,000 frank za wykrycio sprawy.

W sejmio węgierskim prawo o równouprawnieniu wyznach jest przedmiotem rokowan między Izbami; prawo o uznaniu żydow doznalo stanowczego odrzucenia przez Magnatow.

W Wiedniu reforma podatkowa i reforma wyborcza zbierają ją do siebie czus, uwagę i siły przedstawicieli podlitańskich.


W Peru była w marcu rewolucya; wygnano prezidenta Caocorra'sa, wprowadzono tymczasowo Canliama, a postawiono kandydaturę byłego dyktatora Piolori na statego prezidenta.

BADANIA NAUKOWE.

„JAZŃ ZBIOROWA”

(przyczynek do psychologii Język zbiorowaz)

IV.

romada zmienia naturę odowicka pod względem uczniowym; ludzi w głębi jego duszy dzierżmie instryntyki, natomiast zglazna to, które w cu-

3)

A ŚWIĘTOCHOWSKI

DUCHY.

CZĘŚĆ DRUGA.

MORONOWIE.

Widok 4.

Arjos wyszedł ze świątyni, przesuwał się wolnym krokiem na wzgórze nadbrzeżne i puścił wzrok po za rzekę do osady Mirów, którą cen okrewal cieżą i nad którą księżyce stanęły zaprzostoy, jak gdyby w niej odzdużniawo jego dojrzał. Staj Moronów wyględał jak spalony język granicy, która w nieogazonem noęny rosę przęgnienu ziałała goręcyim i nieznawym oddechem.

Arjos.

Aroykaplan ja i muno przeklął, jak dwie zbrodnio zemi i mówić nie pozwolił. Ty, Bozo, wysłuchaj mnie i odpowiedz, czy greszono są jego usta, czy moje serce.

Ty ja znasz, los stworył; Ty wiesz, żeś ja stworył nietylko piękna, ale pięknie piękno, że w niej widzę tyle pięknych ko-

biet, ile razy ją ujęz, że jest cieglo inna i cieglo piękna.

Ty wiesz, żeś jej dał uczucia tak czyste, jak wiatr podoblozony, który nigdy ziemi nie dotknął i kurzom się nie zmocil.

Ty wiesz także, żeś jej nie dał sumienia, bo ona go nie potrzebuje w swem niepokalaniu.

A jeżeli to prawda, jeżeli ona jest oblozoną myśli i meoy twojej, czy greszco, kochając ja?

Miłość moja dla niej jest jak przestrzen, w której wszystko się mieci i po za którą nie ni istnieje, jako lawa, która wszystko w sobie roztopia.

Jak won kwiatów, która cieglo z nich uchodzi i cieglo w nich pozostaje, tak jej czar, chociaż bezustannie mnie odurza, nigdy się nie zmiożnia.

Nawet jej oien, kiedy go odlatje, pabcnie.

Okno moje jest tak ozulo na dotkniecio jej widoku, jak serco moje na jej radośco lub smutek.

Gdy ono się zachmurzy, zaraz w duszy mojej lunczy grzmot.

Jeżeli zapłacie radościo, a ja pijo jej lzy, czuję w nich smak szęszcio.

Gdyby kiedykolwiek zaplakala skarga na mnie, a ja hym wypil to lzy, otrulaby się niemi.

Gdy jej nie widzę, czas i przestrzen drobia mi się na mniejsze czysteczki, niż najszersza myśl uchwyćcio mozo.

Gdyby myśli moje o niej byly cieższe od nioi pajęczyce i gdyby nuś przedziolal świat cały, codziem bym go zasnuł niemi.

Oto przede mna ciele stworzenie Twojo, Bozo, a ja nie ni widzę, tylko ja.

Kolo mnie przeplywają jakieś szumny, a ja nie ni słysz, tylko jej głos.

Jeżeli można ją jedynie wyzbraco, będą zbrał.

Bozo dobry, Bozo litosliwy, daj mi ją, a nigdy zdna moja prosba nie tręci unu Twojogo.

Z twarzą ku niebu podnieścioną czekał dlugo i daremnie na jakis skutek swych wyznach i błag.

Czy gwiazdy są głoskami loga, któremi on na niebio pisze swo wyrok i czy z nich nie ułożył dla mnie odpowiadzi? Nie, nie przasnęły się, stoją w tych samych punktach, co zwyklo. A moze ono w tem stolam polożeniu wyrażają jakąś myśl boską, odpowiadającą na wszystkie pytania ludzkie, tylko że jej dotąd nikt odzyczał nie zdolał? Moze...

Opuszc głowę w zadumie i pogrzązł w niej dusze bezdennie. Ziemia odychala tak cicho szęsztem liści i traw, jak gdyby chciała w mięki i łagodny spokój owinąć jego czulo serce. W obłozawisku Wirów, od dris Moronow zwaných, nie polyskaliwo ani jedno swiatelko, tylko ich biale plłona namiotow odbłyśaj się jak stado mow na ciemnych falach nocj. Na-

dziennym trybie życia tam istnieją. Jest to jedynie dotknięcie przez nankę, chociaż bynajmniej nie jedyna właściwość tego jednostwa odruchowego, które odruchowo nazwać „jawni kolektywnej”. Istnieją wakażki, że wpływy, wywierane przez gromadę na jednostkę, są o wiele rozleglejsze. Fizyologia daje nam pewną wprost zbawienne skutki prostego towarzystwa, bo dowiodła, że obecność letów, to nas podobnych, podnieca nas w szczególności społecznie. „Oto chory” powiada Regis — dotknięty mania powątpiewań lub, powiadają scjści, „blukiem” stanowiący. Na przykład walcikiem wysiłkom woli, nie może on się zdecydować na otwarcie drzwi lub zapieć guzika u ubrania. To nad jego siły, póki jest sam jeden. Ale nicieciu! ktoś będzie obecny, niemoce wtedy ustaje: a każdym czasie chory otwiera drzwi, zapina ubranie. Tacy w towarzysztwie osób, chociażby dla siebie obcych, czepiają się moralną, tj. owo moc woli, której nie posiadają w odosobnieniu. * Nie mamy tutaj jeszcze „spójni duchowej” pomiędzy osobami, nie życiowego nie wiążę ich z sobą, zniszły się one może przypadkowo w tym samym pokoju, a przecież prosty widok bliźnich powraca chorému wole. O ile to działanie będzie silniejsze, kiedy zamiast prostego sąsiedztwa zjawia się pomiędzy dnaszami indywidualności zaspolenie uczuciowe, kiedy w głębi każdego zdrga ten sam ton harmonii duchowej i dotkniętego niemoce woli złączy z organizmem zbiorowym. Psycholog francuski, Péro, już bardziej się zbliżył swoimi studjami do tego zagadnienia, mierząc na dynamometer siły fizyczne osoby, przebywającej w samotności, oraz w towarzysztwie. Znapokojeniu instynktu gromadkowego oddziało na tę stronę, bo cyfry, otrzymane w ostatnim wypadku, są stale wyższe. Poprzednio już mieliśmy przykład, jak obecność sanieżki głodzonego królikowi przedłża żywot, teraz zaś widzimy, że podobnego rodzaju warunki w rodzie ludzkim potęgają moc woli i podnoszą siłę energii życiowej, uwidoczniającej się w zwiększeniu skurczu mięśni. Fakty to rancją szczerze świecące światło na psychikę jawni zbiorowej. W gromadzie jeden drugiego podnieca, każdy jest tam ogniskiem, które zobrawszy od współczestników napływaające prądy ożywienia, odracza je ku nim powrotnie, zwiększając napięcie połączeniem ich w jedno. Przypomina mi się ustawienie

zwierciadła pod pewnymi kątami, gdzie skutkiem tego obraz, rzucony na nie od gorzącej lampy, zmienia się na trzyście światła we wszystkich kierunkach. Kłopoty, ogarniająca każdego z członków gromady, odbija się i jak z nią, pod wpływem wzajemnego oddziaływania bywa oś podobnego z innymi właściwościami, jako tęta siły fizycznej, trwałością na ból i in. Stanowemogę twierdzić, że to „jawni zbiorowej” objęto bohaterstwem na planu boju, dynamometer dowiódł nadwyżającego podniesienia siły fizycznej; że przeciwieństwo wśród reszty, pierzejącej w smrotnym poplechu, niezależnością oś odmiennego. Studyjną opiszę scenów spirytycznych, niejednokrotnie z podziwem zatrzymywaliśmy swoją uwagę na odbywającym się wydławianiu energii nerwowej. Osoby „medyalne” rozwijają tam taką moc mięśni, że jakiś chrząk podnosi odraza po dwie osoby i chodzi z tym ciężarem po pokoju. Często można tam się spotkać z nader charakterystycznymi zeznaniami. Są one wprawdzie nie wykróś subiektywne, może stanowią nawet owo słudzenia, ale gdyby okazały się istotnymi, wtedy byłyby przyzwoitkiem bardzo doniosłym do poznania jawni zbiorowej. Niektóre osoby w „łańcuchu” wzięzione do drzewu konwulsyjnego, przebiegającego przez to ciało zbiorowe, skarczą się na silne zmęczenie, inne natomiast czują się jakby wzmożenie fizyczne *. Świadczyłyby to, że we wzajemnym oddziaływaniu na siebie osób pojedynczych, złowających się w organizmie kolektywnym „łańcucha”, jedno łakty tracią siły nerwowej — oddają energię astralną; drugie ją zbiorują. Gromada w takim razie posiadaby bardziej złożony mechanizm nerwowy, aniżeli można było wnieść z dotychczasowych tak szacpekich danych: tam istotnie pojawiałyby się silne ogniska, zoszkodkujące w sobie energię nerwową. Stawiamy to zagadnienie jako możliwe, bo zarówno do przyjęcia, jak i odrzucenia brak nam

* Pod ręką posładam jedynie cyfry, dotyczące po średni Euaspli w domu Richeta. Motemy spierać się o przytaczane jawiska, ale jego warlogodność jest niewątpliwą. Zwycię na dynamometerze dotykała on 50, nikt zaś z obcych nie przekroczył ją po 165. Tymczasem medym podnosząc trasno dła 210f Zwałę, ale się wydławiałem cyfr z angielskiego sprawozdania prof Lodge'a. Podano tam właśnie zwykły taniki siły fizycznej osób pojedynczych przed i po łańcuchu.

dowodu. Poprzestaniemy na uwadze, że natura duchowa „łańcucha” mistycznego, należącego zbudana, dostarczylały niewątpliwie cennych szczegółów co do jawni kolektywnej.

Jeszcze krok dalej, a znajdujemy się w obłici gromady duchowej, działającej w opętaniu ideami mistycznymi. Jawni indywidualna w takich wypadkach dochodzi do stanów psychicznych o niezwykłym napięciu, niemoce, dotąd wcale nie badanych kąt, jak tego wymagają zapowiedzi nauki scjstki. Niedawno mówiliśmy w *Przedzie* o zachwycie proroczym, polegającym na tem, że „w duchy rytmiczne ciała wywołują niedochodząccy owo czerobaczący żywiołowa. Upojenie gromadnie zwłaszcza sprzyja temu objawowi psychicznemu. Sekciarz zbiorają się do czasu do czasu na trucezności „picia piwa duchowego”; tam wiaźszy się za ręce, krzają w tempie coraz przedzem w opaniły odgłosie śpiewu chóralnego, aż póki ton i ow znakony nie padnie na ziemię. Leży na wzank, piana z ust mu się toczy. Trzosa konwulsyjną wtargną ciałem. Tęta parę minut. Konwulsya ustają, zamiast ataku mięśniowego rodzi się żywiołowe skokarzenie ideo, „prorokowanie”. Niekiedy czyni to jednocześnie parę osób, „języki” szczerzą nieraz na całą gromadę, szczerzą blagost odgłosu wszystkich. Ludzie, którzy zdurza paru słów nie mogą powstrzymać w towarzysztwie, popisują się dątem karmakowemym. Na tym gruncie w ciągu dalszym mogą powstać obłedy zbiorowe, wizje i masowe halucynacje. Zroszają to stany kolektywne, które są nawet bez podkładu mistycznego, jedynie w upojeniu gromadnym, w jednym z portów zebrała się w szynku spora garstka majtków, która podławszy sobie, wydziła grę doś oryginalną; jedni mieli udawać pów, drudzy — wilków. Doszło do tego, że rozdzielono ich pogryzających i pokrywających, gdyż wpadli w zapalewość, władowiła tryz wzięciem. Halucynacje i wizje oraz zlawły prorocze niekiedy łosigają potwornie wybijności w takich przysiając, dziejących, jak rokosz hyski lub dragonaj Ludwika XIV. Korzystając z bogatego materjału historycznego, zatrzymamy się nieco nad epidemią psychiczną, pomiędzy kulinami z gór odkańskich, pomiędzy kulinami jawni zbiorowej, która powstała tam na gruncie ekstazy mistycznej.

Ludność górską, po cofnięciu odyktu

reszce od strony świątyni ukazała się wysoko postać, która stanęła przez chwilę zwrócona ku Arjosowi i znikła w gęstwinie mroku. Wideości powiał od niej tu niemoce preukilny chłód, bo Arjos otrząsnął się z rozmarzenia i powiódł werokiem wokół.

Nastro, chyba zaden dźwięk nie sprucia ci rozkoszniejszego drżenia nad to, które spiewa dusza mójca; Orle! Ha, z jaką radością powtórzyły to imię niezliczone odgłosy! Już i jutrzanka, zbudzona tam zasmem, wybięła wesołości na niebo z hałasem i rozległa od wosła twarzą. Niebawem i słotwo wozdję z promiennym uśmiechem

Widok 5.

Dom rady plebisków Mirów, zbudowany kamienia i wzniesiony w środku osady na wzgórze, był całkiem odkryty dla nieba, ażeby bogowie mogli bez przeszkody słyszeć toczące się w nim rozprawy. Miał on tylko wejście, do płomig liczący rodzin, łeznie ztył jego pod szczyt i opieką najstarszych ztył jego, którzy stawali radę królwej ludu, najstarszego nim matki. Przez drzwi te weszł wesołym rannem uczestniczyć woli, przybrani w długie, zielone płaschy na nagły ciach, do których należał również Tylon, i ustalił na prostych, drewnianych ławkach. Za nim wkrótce przez osobną, najszerszą podwoje, przyszła sędziwa matka i królowa Mirów, Mi-

rolana, w otoczeniu kapłanów. W żółtej, powłoczystej szacie, z twarzą stalistom żyłom zsunoną, z oczami ociemiałymi, zła niepewna i drżąca, podtrzymywana przez kapłanów. Czoło jej otaczał wieniec z siód różnorodnych, w rękę trzymała berło, wyrzeźbione z drzewa, w kształcie pętki kłosów zbożowych. Usiadają na tronie, złożonym z dwu karków i głów woliów, przemówiła słabym głosem.

Mirolana.

Matku Mirów jest z wami.

Najstarszy z kapłanów, Gotar, wzniósł ocy i ręce do niebios.

Gotar.

Bogowie, czuwajcie nad nami!

Tylon.

Niewiold słow wam przynoszę z mojego poselstwa, ojcowie, ale za to wiele niecnoty. Wirowie, którzy teraz przezwali się Moronami, nie zdająć od nas przyrzecia, ale poddaństwa. Chęć oni, ażebyśmy oistąpili naszych bogów dla ich Jajna, a na nasze łaki i pola wpuszcili ich trzody.

Głosy.

Zle ich zrozumieliś, Tylonie.

Tylon.

Nie sam byłem.

Kapłani.

Tak rzekł Moron.

Głosy.

— Tak mówią tylko drapieżce pustyni.
— Czy myślą, że jesteśmy stadem koni, otoczonych przez lamparty?
— I oni to nazwają przyrzeczeniem?
— Zwolnijmy młodzież i uzbrojmy ją!
— Nie mamy broni!
— W rozpaczy wszystko jest bronią!
— Czyż nasi bogowie obejmują przypatrwać się będą najzdow?

Gotar.

Dajcie mi głos. Wybudny gniewem mogą nam sprawić chwilową ulgę, ale nie rozgromią wrógów. Oświadmy sprawę spokojnym rozumem. Kiedy w Moronach widziano jasny obłok, ja zawsze upatrywałem w nich ciemną chmurę. Ta harda koczowniców, zjająca łak z tego, co ziemia dla człowieka wykończyła by pracy, musiała znaleźć się w sponach niedostatku i rzucić na nas zawistno spojzenie. Zjadane przez nich przyrzeczenie jest tylko pozorem do napasni, a naszą oni czad w sobie ślad, a w nas słabość, kiedy na to się wada. Już od pół roku przepatrują naszą osadę, do czego my im życiwieli pomagamy.

Kto?

Głosy.

Gotar.

Przedowszystkiem ty, nieroztropny Tylonie, który najgłośniej zapytales: kto?

nastejskiego pozbawiona swoich pastory, rozegaltowana przasladowaniom, traci rownowage wewntrzną. Prorocy przybiegaja wiaski i daru swego udzielaja wspólnymwacem na prawo i na lewo. Jedna z prorokin, pewna dama z Gronole, postawiaja po sobie aż trzyzna następców, którzy gloszą swoją naukę w „uspioniu”. Któs mówi, że zachęty szczyły się wtedy tak samo, jak wiatr razdmuchuje potar. „Nucni postowicie, opowiada jeden z naczyńskich owiadków, na parę godzin uwladamiali ekwiade w promieniu kilku mił o tem, że powien prorok bedzie przechodzil. Dnia wyznaczonego, oświecie, męczyzn i kobiety przesyłaja swoje domostwo, sili tłumnie przez lasy i doliny, zgromadzili sie na najwyzszych wierzeholkach. Ludność po parę dni i nawet po tygodniu nie wraclaa do ogniska domowego, lecz towarzyszyja prorokowi z góry na góre, karmiąc sie po drodze jedynie orzechami leśnymi”. Zima roku 1700 wprost epidemia ogarcia doliny pasma ceweńskiego i Langwedocji; smychy dzieci prorokujacych licza do osmiu tysiący. Wśród powszechnego obledu najoporniejai tręcają głowie, nawet katolicy, pozostajac wiurui dogmatom Rzymu, wbrew woli prorokujac przeciwko „wzatozczyzny babilonskiej”; starsze 60-letni, do szpiku kosci prawowierny syn Kościoła, wpada w ton nastroj i nawraca jedna z prorokin. Zywioława cetera bracy ogarnia mozgi drobniusz, za ledwie odroglu od ziemi. Garstkie takich muzycznych proroków rząd francuski poruczył wydzialow medycznemu w Montpellier do zbadania. „Profesorowie zdumiwali sie na widok niepismiennej daktwy, gloszącej rzeczy, których ich nie uczono. Kiedy lekarze wosili do wiegionia, mali fanatyki otęczyli ich i nawracali. Nie umieli oni wytłomaczyc sobie tego co widzieli. Jeden z opisujacych epidemie cewuska, opowiada, że widzial dalsko pignastwo miseciczne na reku matki, która wśród szpazmów i szlochania wyrażac wolalo: *Je vous dir, mon enfant* (zwykly zwrot, od którego zaczynaly się prorocwta); inno, 13-14 miseczne, z kolebki wycza do skruchby; dokola są kolyski klęca dorosli, sluchaja i płaczą. Zwlaszcza prorokin jest bez liku. Kobiety takie chodzą od wiaski do wiaski i placzą „zami krawami”— „Hóg dal im izy z krwi, aby oplakiwaly zburenie Jeruzalemu!” Marszałek Villiers opowiada, że w miasteczkach dziewczęta,

zobrawszy sie na ulicy zaczynaly trzęsc sie jak opietani i prorokowały w gromadzie. Zywioława cetera bracy z idytów robi krasmowódów. „Sluszya ja motch przyjaciel— któs mówi — kobieta osterdzietoletnia, prawie idytka. Chyba to byla najprostsza i najciemniejza z cór ustroina gorskiego. Kiedy mi powiedziano, że miwra kusania nadzwyczaj piękne, nie uwierzyłem. Nie mogło mi się pomiecic w głowie, azby potrafiła ona wyglosic po francusku zdanie z czterech wyrazów, lub azby osmielila się przemawiac w gronie liciezyom. Poszedłem parę razy na jej kazanie. Zaden chyba mówca tak nie przykwal do siebie awagi sluchaczy. Z ust jej płynely słowa potokiem. Był to cud!”

Dotychczas zatrzymywaliśmy się nad faktami, świadczącymi o sile epidemii cewuskiej. Otóż na takim podkladzie ogalstacy powazchonia, wśród wiary że dzie „wzatozczyzny babilonskiej” są policzone i że królestwo prawdy niebawem zapanie na ziemi, odbywaja się zbiorowe ewienicia religijna i jednoczesnie organizowanie oporu. Latwo zrozumiec, czem były to zbiorowiska osb przasladowanych, opętaných mystycyzmem i spędzajacych na modlach w pustkowiu dno calo. Gromada byla podniecena wzajemnymi widokiem, spiewem chórznym, słowami kasmodziójów. Ten i ów padal na znak, kraci przytomność — „szypial”, trępal się szpasmatycznie. Inni tręymali go za głowie. Po okrobie bóluczal blagoda, powstawał w „uspioniu”, wyglastal stereotypowe: „mówie tobie, dziecie moje!” i prorokował w czystej francuskiej mowie. Mówę jego przerywaly konwulsje innych, niekiedy rzesza, slonona z paru tysięcy osb, leżala na ziemi, trzęsła się i później zbiorowo prorokowala. Pojawialy się przytem wizje. Lasy, góry i ustroina rozbrzmiewaly głosami aniolów, Duch święty przemawial do tłumu. Już gromada zwykłych smiertelników dochodzi nierzad do znaczenia jasnego sądu: jeden z kasmodziójów na okrecie emigracyjnym, kaza na temat, że na świecie wszystko jest próżność, doprowadził swoje audytorjum, slonone z prosteków, do takiego stopnia, że kiedy zaczął w ogalstacy mówic o możliwości rozbicnie się statku, gromada, zapominajac o pogodzie slonecznej, rzecila się do lodzi i wzywala pomocy. Coż więc musialo dziać się w gorach, wśród powszechnego przez lata calo rozgorączkowania? Tłumom, dążącym na modly tajemno, to-

warzyszya „melodyja boska”, tj. spiewy, rozlegajace się w powietrzu i przypisywane aniolom. W r. 1689 rzeszy, slononej z szesciast osb, ukazal się chorubin i zabronil wiernym chodzic do kosciolów katolickich. Kiedy wojsko napadlo na pewną gromadę, kasmodziój wolal do obocnych: „dzieci Boga, bładciec odwaznego serca, bo zaprawdę powiadam wam, że wasze cialo bedzie jako opoka na uderzenie szabl i kul!” Anieli beda za was się potykalil! Mnostwo osb natychmiast urzalo tych sojuszników: aniolowie spadali na nich, jako „rój muszek”. Hugonoci udeziłja się w swoje ramiona, sluchaniem rzuciłja jeden drugiemu Ducha św. i idąc wzajem szeregiem przeciwko wojsku, ufali, że kule ich nie tkną. Bylo to wszystko na poczatku epidemii jeszcie slabej.

Na to rwy zewnętrzne, z których łatwo stworzyl w umysle psychicke owoj jasi kolektywnej. Pokrowne obrazy musiala przedstawiać psychologia „wczesnospolitych anielskich”, tj. gmin pierwotnego chrześcianstwa, podzas przasladowad w pierwszych wiekach naszej ery. Podobny nastroj panowal też w okresie husytów i anabaptystów, tylko że zamiast poddawania się swemu losowi, drgala tam meina dusza wojownikow. Władza idej nad cewuskiekiem dosięga w tych wypadkach najwyzszej sily.

Nie zanalizowaliśmy, ale raczej naszkicowali obrazy, którymi rodzą się w gromadzie, objętej wspólna duchowoscia. Przedmiot to pościągajacy, ale, niestety, szola nie opracowany. Głowicę, wprzężony do jazi zbiorowej, nietylko uczuciuo przeczaje być samym soba, ale rownie odporność jego organizmu, sily fizyczne i inne pokrowne czynnosci ulegajac przemianom. Zwiaszcza ruchy mystyczne wywierajac wpływ silny na psychikę ludzka, zaczynajac od przybedowania niezwykle mocy ceteracy zywiołowej. Sama gromada, slonoczona harmonia dusza, staje się jakby jednym mozgiem: miewa kolektywne wizje, choruje na zbiorowe halucynacje. Uczestnicy tych jestestw gromadnych są faktycznie niepozcytali — w tem znaczeniu, że świadectwo setek osb, oczestniczących w takim zdarzeniu, bynajmniej nie przemawia za wiarygodnoscią faktów, lecz jedynie swiadczy o istotnem wrażeniu subiektywnem. Wraz z tem potracam o wartosc wogole świadectwa ze strony tłumu, który utrual zamysly krytyczne, bo stal się obrzy-

Tylon.
Ja? Ja, którego mianowaliscie wodzem, ja jestem zdrzajac? Gotarze, wiek ci dal powage, lud — godność, ale ja ci nie dam prawa krzywzenia mnie hanbięcem klamstwem.

Gotar.
Wobec bogów i królowej matki naszej wszyscy powinniśmy wyznac nasze winy. Dlatego nie cufam mojego oskarzenia przeciw tobie.

Tylon.
Matko ludu i wy jego przewodnicy, darujcie mi szul, którym ta potwarz moój mozg skrecila. Ja nie jestem Tylon, wlad, młodziencie, który temu zabrania czesc winien, ja jestem już tylko smiertelnie ngodzony człowiek.

Z wyciągnięti rękami pobiegł do Gotara.
Wypal z powietrza, wywierc z ich uszu i pamięci swoje niczne slowa!.

Gotar.
Ostrożnie, Tylonie. Przdokowie ustanowili taki dla nas stroj w radzie, azby każdy hnowal swoją zlosc obawą, że targnawszy się, odstosni obnażone cialo. Węc cofnij ręce, bo ono z pod otwartę plackdy odkryj twoją nagode. Ja zaraz skonezą, a wtedy bedziac mógł zapomniec, gdzie jestes i do kogo mówisz. Twoim przyjacielom jest Arjos.

Tylon.
Ten który codziennie tu przybywa, a często nocą się zakrada.

Tylon.
Jeżeli obcy pies moze wzdluz i waszoz przelecic każdej chwili naszą osade, czemu nie ma tego uczynie ucziwoj człowiek?

Gotar.
Ale pies nie slanie na czele wyprawy przeciw nam, jak Arjos.

Tylon.
Skąd wiecz o tom?

Gotar.
Wiem. Czlowiek, który was wzozraj przewozil przez rzekę, podslusial w noey samotna rozmowę Morona z Arjosom na wzmozg. Widzial on potom twego przyjacielca, oglądajacego az do świtu naszą okolicę.

Tylon.
W takim razie jestem winien.

Gotar.
Byłes nieogledny — wioęci ci nie zarucam.

Tylon.
Za malo, Gotarze, byłem głupim i jestem nieopinion, azbyś nie tak nierozwaznie od czlowiekowi powierzal jakikolwiek dowodactwo. Ja nikogo na Moronów nie po-

rowadze, tylko siebie na Arjos. Biedna Ori!

Glosy.
— Kto biedny?
— Nad kim on się lituje?
— Kogo zaluzos, Tylonie?

Gotar.
Uspokoj się. Gorsom byloby, gdybyś mu daloz ufal, nie to, żeś go to wpuszczal. Toraz radz z nami.

Tylon.
Nie, nie moze. Wy nie wiecie, ile ran otworzilo się teraz w mojem sercu. Myśl biegała mi po głowie, jak seigajace się wrogi, a każda z nich jest wrogim moim. Arjosie, ty byles tylo szepigim, tylko zdrzajac! Ja muszę wprzódy spojraz w te jego błękitne oczy, w których nigdy nie dostrzegłem obledy, muszę ualyszed jego głos, który mi zawsze dźwięczal szczerosecia. Jeśli tu nie przyjdzie, ja pojde do niego... Mówcie i radzcie sami, ojawcie, bezo mnie, moją głowę jedna boleśa raczej drugoj.

Osłabiony usial.

Gotar.
Mamy nadzieje, że się opanujoz, że i w tej walce, jak w każdej, bładzecie mężczyom. Zogoldni ojcowie ludu, sądzę, że nie uczucie w tem przasadnej ostrozności, jeśli zalęce, azbyśmy natychmiast ubrodzili wszystkich męczyzn zdolnych do broci!

mniem jestostwom zbiorowem. Jak za wytepliki gromadne nie mozeby pociągac do odpowiedzialności osób pojedynczych, a kogoś, pierzającego w ogólnym popłochu, nie wolno nam błędnowa nazwą łobrza, podobnie nie godzi się dowierzać świadectw zbiorowemu od chwili, gdy wiemy, że pojedyncza świadomość zniknęła w jaźni zbiorowej.

L. Krzywicki.

ETNOGRAFIA.

Wielka miesięcznik geografico-etnograficzny. Tom VIII, 1894.



Wielka miesięcznik geografico-etnograficzny. Tom VIII, 1894.
 Chyba nien potrzebujemy dowodzić czytelnikom możność nauk geograficznych. Co do etnografii to sam przedmiot jej uwalnia nas od definicyi. Ktoby nowo jakieś światło na tą ważną i żywotną dzisiaj naukę rzucił mogło. Etnografia to podstawa sociologii i punktów psychologii, tkwiących w serce, przędzadek, zabobnach, podaniach, klechdach, zwyczajach i grach ludów. Należy się wdziedziczyć męzom, którzy wych. Należy tak marzom na pozór przedmiotowi podsta- ta tak marzom na pozór przedmiotowi podsta- ta. Nie jest to zabawa, jeżeli w Niem- czech, Anglii, Francji, Włoszech, a nawet w tej praktycznej Ameryce istnieją nietylko speyal- ne czasopiśmi, ale stowarzyszenia i zjazdy lud- doradzawcy. I u nas, dzieki p. J. Kartowicz- owi, wychodzi czasopismo kwartalne *Wielka*, któ- rego już VIII tom mamy przed sobą. Mialo to być wydawnictwo ogół obchodli. Rzadko kto je czyta, a jeszcze rzadziej obchodzi. Prasa umie- ściwszy krótką wzmiankę o piśmie etnograficz- nem, sądzi, że za jegośmiałą spełniła obowiązek obywatelski; dla niej sprawia żywotną jest hu- morska, nowelka, dramat, komedia itp. Ale przytępimy do rzeczy.
 Na czołwie zeszytu i cytowany ar. p. Jana Zosia- pi. O literaturze ludowej, która, zdaniem au- tora, jest podstawa księgowości, wyróżnia się zaś od tej drugiej nie dachem, lecz pewami od- rębnościami, powstawałi pod wpływem zmienionych ułec warunków. Dla objaśnienia genezy wymienionych cech i właściwości, autor sięga do czasów prarynckich. Praca ta powa- żnie napisana stylem pięknym, pełnym prosto- ty i wżwiotłości.
 P. Erazm Majewski przetłumaczył i niemiec- kiego rozprawę dr. Maxycego Hoernera p. t. „Systematyka archeologii przedhistorycznej. Dr.

H. wykłada prehistoryę przy wszechnicy wiedeń- skiej. Kraj nasz, ze względu na rdzennie gruntu, niewyjąłowo jest, dość wdzięcz- nie dla badacza przedstawia pole.

P. Bogumit Hoff opisuje „Kolędę” w wsi Wiele.

P. Iwan Franko podaje „Przywołano do badań o Mahomedie u słowian.” Wydziłmo, ze stowa- nien w wiekach średnich stanowił „przedmu- r” przedek najzdolniej dziejcy azyatyckiej. Sierając się z hordami, składali nietylko żywot, ale i wolność w ofierze. Głowy ich wadzano na tyki. Tysiące jeżyły w srogim jaszczur blur- manów. Dez względu na tak olbrzymie sto- sunki, wpływ islamizmu znalazł dosyć wżwiot- ną głębę w podaniach ludowych. Turcy mimo swojej okrutnej wżwiotności, mieli pewne za- rządki ryerskiej, ujawniając się w tolerancji religij- nej i narodowej. To też wżwiotnie przez nich słowianie, wżwiot do służby wojskowej i nieopłacającej zbyt wielkich podatków, odeszli się dość znośnym bytem, pielęgnając swoją religij- i narodowoci. W pieśniach południowo-słowa- nskich łezne te tolerancji zachowały się ślady. Wżwiot to ze wschodem wytworzył epikę serbską i kraińską. Znanaćż nawet też poezji, wżwiot badac. P. Stawo, jest nadsła- dowaniem opiki krańskich. Toż samo punktów proa.

P. dr. Karol Matyas píše o śmierci w wyo- bradzi i ustach gwiaz.

P. Antoni Juszkiewicz o weselu litwinów. wia- łowian.

P. Z. A. K. „O młynarstwie i zbożu.” P. Zie- liński, Kłitka zabobnów owerzarskich.

Dział zarytowany „Poszukiwania” zawiera leezłudo ludowe w okolicz Sieradzka i wiele innych przyręzków etnograficznych. Biblio- grafia, krytyka i wiadomości bieżące pióra pp. Bronisława Grabowskiego, Sembrzyckiego, Z. Was. Przędzą czasopismo opracowany przez p. Waleryj Mareńdę, Rafała Lubieża, Szczęse- go Jastrzęgińskiego, B. W. K. i innych.

P. Sembrzycki mówi o rogach jelenich w przę- sadkach kolodach, tudzież o pąkach w wiełki- rzech kolodach. Nadmieniamy że w kołele św. Marcina w Warszawie wisi pąk kształtu rogu jeleniego, podobny bardzo do świecznika w kołele kazińskiem, któregośbardo piekn- ny podobizną umieszczono na ozle niniejszego zeszytu.

P. Jan Karłowicz uwaga nazwy *Koziały*, *Ko- łarz*, *Kolczy* itp. za odmiany *Koziarów* tj. ludzi chowających kozy.

Zyciorys zmarłego Bogumiła Hoffa i Mi- chała Hornika skreślone piórem L. S. K. i Adol- fa Czernego, stanowią zakończenie tego zeszytu.

W drugim p. Wład. Matlakowski mówi o pła- śniach dziesięć podziałskich przy miedzeniu lnu w październiku.

Z. A. K. przywodzi bajkę o furmanie. P. Sa- weryn Udział obdarza nas opowiadaniem ludo- wemi ze Starogo Sgza, a p. Karol Matyas lu- baniami p. t. „Zje za krakowski rokatek.” P. Leon Lisowski opisuje obrzędy weselne w Szolaj- dach, pow. kutnowskich. P. Szczęsny Jastrzę- bowski mówi o szopez radomskiej.

Godny zarczenia ar. p. D. W. Segela o cha- sydach i chasydyzmie. Chasydyzm powstał w XVIII st. Przewydów swoich, zwanych *cażykami* tj. sprawiedliwym, uważają za cud- dotwórców. Oni modłami swojemi niwczą choroby, przyznając się do doskonałości ludzkości, Chasydym, tj. pobozni, wyróżniają się od innych żydów pewnem zanedbaniem w obzie- rz. Niską swoją opierają na kabale Izaaka Luria (1533—1574) i uczala Jogo, Chaima Vital- Calabręgo († 1620 r.).

Ciekawo jest kronika geograficzna Wład. Natko- wskiego. Geografa, zdaniem francuza Schra- dera, stała się dzisiaj niezależną od history, co wzrostowi nauk przyrodzonych zawdzie- czać należy.

Dział „poszukiwani” nader urozmaicony. Go- dne uwagi są desenie na piankach w Józówwie w p. lubelskim.

Bibliografia, krytyka i wiadomości bieżące, opracowane przez pp. Władimiera Buglię, Natkowskiego, H. E. J. t. d. Przędzą czasopi- siem pióra pp. R. Lubieża, Szczęsego Jastrzę- bowskiego, B. W. K. i innych.

P. Michał Żmigradzki daje sprawozdanie z kongresu folklorystów w Chęccach.

Zeszyt III zawiera dokonanie Juszkiewicza, „Wesela litwinów wiełocińskich” i Udział „Opo- wiadania ludowe ze Starogo Sgza.”

Zaczynamy ar. p. J. Karłowicza p. t. „Krdi Lear u nas.” Z pracy tej dowiadujemy się, że podanie o ojcu trzech córek, z których jedna obdarzyła go powozem, druga kamieniem, a trzecia najpóźniej chlebem, błęka się nietylko wśród ludu polskiego, ale i morawskiego. P. K. przytacza dwie odmiany pieśni polskiej na temat, który pohodził Shakespeare'a do znanej kreacyi króla Laara. Jedną z nich jest z pod Brudno- wa około Jawlnowa, druga z Malej Dąbrzywki, (przy tom zalęconej są nuty). Pieśnka mo- rawska pochodzi ze zbioru Suszka. W tej wie- śnie pieśni znajdująmy rozwżwiotanie sągali w postępowaniu trzech córek. Pierwsze dwie pieśnierone przez ojca, dając postronki i kamień, karały mu się wżwiotć i trzecia zaś, bita przez rodzica w latach młodołacych, okazuje łitość względem starszka. Biele wigo, w po-

i wadzku rycali postawili gęste strażce. Już tam dwa rybakom oszawół kazidom.

Głosy.

- Czy nam starczy ozęzy?
- Czy wyrównamy Moronem liczbą wo- jowników?

Gotar.

Trzecha natycaliśmy posnie do Kropow i kupid od nich wszystkie łuki, tarcze, oszerczy, miezoe i włoziano, jakio wyrobi- li. Czy wyrównamy im liczba? — pytanie. A jeżeli nie — to? Czy mamy wżwiot- rzucić się w rzekę i z ocal nasyechy tworo- wyd do niej męzai, po którym by Morono- wym wygodnie przasali dla zabraknia osady? Czy moze zauchemy okropion ich miłosi- dziarstwo przyjęciem dobrołownej u nich służby? Kto do niej gotów — niech oświad- czy. Nikt? Wżwiot po co nam rachowanie głów własnych i nieprzyjacielich? Gnio- wado się, ale nigdy zdiejz tak się nie gniewa, jak okradziony. Co nam zabraknie w łlosei, to wynagrodzimy rozpaczą i zom- ssa.

Tylon.

W tej chwili rozległo się po za ścianami domu kilkakrotnie powtórzone wołanie: Tylonie, Tylonie!

Kto mnie wżwiot?

Szybko wżwiot na zewnątrz i wkrócie por- wocił całkiem przemżwiot. Ozy plonęły

mu zwożogin ogniem, a usta wykrzywili dżiki uśmich.

Aryos przysłał nasyego strażnika z nad brzegu, azobym przyszył dla podzielenia się z nim wiełką rybą, którą złapał w sa- mym srodku rzeki i której polowa, według zwyżwiotu, do nas należy. Idę i przyniozę wam tu osalego rybaka.

Wyječiai.

- Co on zrobił?
- Moronowie go opadną i zabiją.
- To musi być jakaś podstęp.
- Trzecha pobnąć ze nim nasyechy ludzi.

Gotar.

Doborzco, wyjrżjż przez drzwi swoje na rzekę i zoboz, czy Arjos jest sam.

Dobor stanął na progu, spojrział i rzekł.

Dobor.

Sam siedzi w ozolinie. Tylon pedzi do niego, jak sokół do gołbia... Już jest na brzegu, odpiął łódz i plynio do Arjosa... Rozmawiają z sobą spokojnie... skierowali stątki ku naszej stronice... dobił do lądu... wysioldli... idq...

Głosy.

Czy Arjos jest zuchwały, czy niowinny? — Tylon go to aprowadza?

Dobor.

Na przeciwległy brzeg wyapula się

gromada Moronów, którzy dają jakieś zna- ki i krzyczą. Tylon i Arjos już się zchłżżają.

Gotar.

Czy mamy tu wpuszcic Arjosa? Głosy.

Nio.

Gotar.

W tym domu przyjmowaliśmy otych poslow wigo i jemu nie powinnyśmy wzbra- nieć wstepu, ješli przybywa z zamiarem godnym.

Wszedł Tylon.

Tylon.

Arjos zoczywżwiot zwoził dużą rybę, któ- rą polowę ebiol nam oddał. Gdy odmo- wiłem podzięk za zdobycy z wrogim i gily mu powiedzialem, jak niowocniwo nadu- żył mojego zaufania, odrzekł: Nioprawda, zatrato ci serce dla mnie. Poidę z tobą i stanc przed moimi oskarżycielami; niech Mirowie ukrzżż zdrażę i satrzyżwiot u sie- bie woda Moronów. Stoi tu przed domem; czy ełocięgo go siubach i sądzie?

Tak.

Głosy.

Wszedł Arjos.

po walce żywiołów bezdusznych, ale wiarą i wiarą w równowagę się gład i nieogrodni przyrodzonych pod żagiem wspólnego dla wszystkich dobra, pod słońcem uszczęśliwiającego wszystkich braterstwa...

J. T. Hołd.

ZYCIE SPOŁECZNE.

WIĄZANKA KRAKOWSKA.

Kilka „poważnych słów” p. Rydygiera. — Akademia.

Rzeczność się godzi, że nawet pod różniak, zbliżającego się ku Krakówowi uderza pior światła promiennej suerości, zanim się znajdzie w swoim mieście pomnik i grobów. W ten sposób niedołączył sposób, a p. Józef Lepek, w „Przeglądzie krakowskich leśników”, tradycji, nabożeństw, zwyczajów i t. d. usiłował rozczulić tych, którzy dotychczas jeszcze chłopi są zwycięstw, w miastach niegdysiejszych przez gęsi kapitołi. W Kapitolu pozostały grozy, w grobach leży zdrowy rozsądek — tylko krzykiwo gąsiorzy rozbiegli się po świecie, napoleonek każdy zwiotczał zakątki ostrożności w geganiom. Ponieważ zaś taktyka szanem Rzymu nieogodni i w późniejszych czasach światła tryumfu, ponieważ budo mądrość ludzkości, że stylowe powodzenie zwycięzca, więc kult dla przemyślnych ojców — ptaków wyrosł w potłokach ich wiarę w gęsie przestrzosi i w sam samom miłość dla... tradycji.

Prof. Rydygier postanowił rzecz kilka „poważnych” w sprawie doświadczenia kobiet do studiów lekarskich. Albowiem jest to po pierwsze sprawa modna — przed Rydygierem holduje zaś modzie zawsze w wędzynie; powtórto jest pilna, a po trzecim — bliska. Zasadniczo równoprawności kobiet z mężczyznanami jest *nonsensum*, to się sprzeciwia odwiecznym prawom natury, bo tak już w całej przyrodzie Pan jest rządzi, rządzi, bo pan Rydygier posiada majątek ziemski Mydlniki, w Mydlnikach zaś słowik śpiewa i przynosi samicy jajka. Ergo, pan profesor w równoprawności stworzył nie może. Prosimy, aby nas niekto nie posiadał, to dowodzono to wpytaniem z jakiegoś kroniki średniowiecznej; wspomniamy bowiem, że p. Rydygier złożył kilka słów poważnych w lutym r. 1895. Idmy dalej. Zatrudnienia „męskie” zaszczyty, godności obok znaczących i dochodów — a więc wara od nich kobietom! Nk ten wyczerpuje się kwestya „zasadnicza” i każdy przysła, to słusznie. Nk kwestyi specjalnej p. Rydygier stwierdza, że jest u nas dość lekarzy, że więc lekarzy ze względu na owe znaczenie są — przywileju zawodów męskich — być zbyteczne.

P. Rydygier „przypuszcza bardzo”, że w zawodzie kobiece są przepelnione, ale ten sposób odwołuje się do uporządkowania całej przyrody. „Tak już raz jest na świecie, — kobieta jest skazana na dom i na tem opiekę się tylko nas dla niej szanować”. Nie — wszystkie kobiety wychodzą za mąż — ale według statystyki p. Rydygiera, nie wydłużone stanowią mały odłamek społeczeństwa. Dla żywiołów zaś nie zmienia — porządek niewątpliwie wiekami! No, statystycznie! Jeżeli przypuszcmy na uniwersytecie krakowskim panuje wyzwał — zniechęca z góry kultu i jednolitym uprawianym, jeżeli wydział się nam — wzywajmy, że wstrętności profesora X, obywatelstwa, to niekto, dajmy na to, kuglarstwo, nie został profesorem, luz kuglarstwa, natomiast nie dbaliśmy się, gdy — mający zdolności i zasługi naukowe,

zwykły emirolnik i po wielu latach asystentury otrzymał intratną posadę inspektora świeżego powietrza, — to jakże przypuszczenie, że dla wyjątków nalożony zmieni wyzwanie świętoci? Byłoby to co najmniej — rozumne, ten walor zaś na kapitolu nie może mieć obrotu. Lecz wracamy do rzeczy. Kobiety ani fizyom, ani myślowo do zawodu lekarskiego nie dorosły. Przychyłość nie pozwala im się uczyć chirurgii, chorób wenerycznych itp.; że zaś w medycynie trzeba znać wszystko, więc p. Rydygier... konkurencyi sobie nie żyje. Słusznie i dobrem jest, aby kobiety poddawaly się badaniom lekarzy — mężczyzn, ale rzeczą niesłychaną jest, aby kobieta leczyła gorąca lub wianiska. Mówi ona, że dla uniknięcia współzawodnictwa z Rydygierami osiadł leżać na wieś lub na powieści. I to jest absurd. „No może taki niby-lekarz zajmje miejsce i przeszkadza, żeby się tam osiedlił — choćby nie zarab, to z czasem może — lekarz rzeczywisty (jest to okroślenie naukowo dla mężczyzn — lekarzy). Widzimy wszakże, iż w miarę przepelnienia miast większych przez lekarzy, udają się oni do wiosek i miasteczek. W najgorszym razie niech ludźmi umierają, niech się zarazy szerzą, niech... jedzą z Krakowa, do p. Rydygiera; albowiem lepiej, jeżeli niema zadnego lekarza (njk lepiej dla pewnych znaczących dochodów, o czem nikt nie wąpił) niż, żeby był lekarz-bastard.

Może między czytelnikami *Prawy* jest jakiś miayny, któryby sądził, że kobieta nadoje się do położnictwa? Prędowsystkiem trzeba do tego sily fizycznej, a potwóre władz umysłowych takich, jakimi szczyści się szanowny profesor. Oto np. proszę cię, zaklinając, abyś skrocił otępienia choroby. „Trzeba oślej stalości męskio-polożanie i zabawić na niem, poki się wszystkie prawdziwo nie skonczy”. Czy na bohaterstwo takto zdobył się kobieta? Wytrwała ona jest jedynie w siedzeniu — a więc daje nieoceniony nabytek dla pracowni bakteriologicznych, histologicznych i chemicznych. Ale ze srodzkiej potrafi też wykwalifikowanemu pielęgnarska — a więc i w pracowniach takich dla specjalistek zajęcia nie ma. „Przec więcej z dwiulgowi kobiecie-lekarz! Niech nam i nadal słynie chwala kobiet naszych, która tak ładnie gościł!” Pan Rydygier lubi bowiem poezy i podobna mi się nadzwyczajnie wiersz Schillera: „Ehret die Frauen,“ który obrał za motto do swoich wywodów „naukowych”:

„Khret die Frauen, sie strecken und weben
Wollene Strämpfe für's Irdische Leben.“

O tak, ponożczy wygadają się rzeczni i p. Rydygier nie ma za co przeproszać, chwaleń świętoci porządek społeczny i opiekując na... ponożczych szanowni swój dla kobiety.

Wiemy, że bieda wyglądu u nas wszystkimi dzierawki, stacamy się atoli w ten sposób nie widzieli. Nazwy się to w języku nowoczesnym blaga. Niopodobna nie mieo znaczenia dla tych, którzy niefajz oznaczają rzecz wsiawioną, jej imieniem, o dalszym niewiadują, że jest prostą dziurą i szubajki ręki, która ją zakalała. O p. Stanisławie Smolki, generalnego sekretarza Akademii krakowskiej, dowiadujemy się, że niefajzowa ta jest polna dziur i że rozsypany się na strzępy, jeżeli jej społeczeństwo nie poratuje. Według p. Smolki, pomysły rozwój Akademii zależny od głąbiwskich członków i poparcia ogółu. Po założeniu jej wyznaczono w roku 1873 ze Skarbu Państwa zapomogę roczną w kwocie 12,000 złr. W następnym roku Sejm udzielił jej 10,000 złr. Sumy te stanowią właściwie maturalny podstawa Akademii, która nie posiada niemal żad-

nego własnego majątku; dom bowiem odziedziczy po dawnym Tow. naukowym krakowskim, nie wystarcza już dziś na pomieszczenie biur, zbiorów i składu wydawnictw; fundusze są ulokowane są w zakładzie zleżowym Szuszanowa, z którego Akademia nie ma żadnej żadnych dochodów. Tak tedy daty rządowe i krajowe, zapomoga miasta Krakowa w kwocie 500 złr. rocznie, odsetki od funduszu żelaznego i pomniejsze ofiary jednokrotowe, nie przekraczająco 1,000 złr. składają się na kapitał obrotowy, z którego opędane są wszelkie wydatki administracyjne i naukowe. Zasiłek rządowy podwyższono do wysokości 16,000 złr., krajowy do 31,500 złr. rocznie. Panuje tedy powszechno zmniejszenie, to instytucya, rozporządzająca rocznie kwotą 50,000 złr., jest dostatecznie wyposażoną. P. Smolka usiłuje mniemanie to usunąć. Dowodzi, że rachony stosunek między ogromem zadań, obciążonych na Akademii, a ubóstwem jej środków, wytworzą wśród najczynnějších członków zniechęcenie; że coraz bardziej mówią o potrzebie powrotu do zakresu działania skromnego Towarzystwa naukowego; że mimo zaprowadzonej oszczędności, obciążenia wydatków administracyjnych o 1,100 złr., mimo zmniejszenia wynagrodzeń członków zarządu, budżet Akademii jest opłakany. Dla poprawienia go podano projekt likwidacji zbiorów naukowych; ale bibliotecznych, antropologiczno-archeologicznych i fizyograficznych niema komu powierzyć. Ponieważ jednak zbory te mnożą się i obecnie już pomieszczenie ich nie daje rękojmi bezpieczeństwa, więc trzeba by prohibidować gmach Akademii, na co potrzebny jest fundusz 12—15,000 złr. Budżet, zdaniem p. Smolki, nalożony ułożyć w ten sposób, aby sume, przypadającą do rozdziału oddać na wyłożony (zatem trzech wydziałów Akademii — matemat.-przyrodniczy, filozoficzny i historyczno-filozoficzny) a dopiero oszczędnościami, jakie wykażą się w koncu roku, wypuścić na rok następny kieszowe. W tym razie atoli bez nadzwyczajnej pomocy wypadłyby zawiesz na jeden rok wszystkie czynności siedmiu stałych komisji Akademii. Ponieważ zaś na potrzeby ich Akademia wykaże obecnie 20,000 złr., więc tylko zasiłek takżo wysokości jest możliwy. Słowem trzeba pieniędzy, dużo pieniędzy. Może wowanie p. Smolki nie przebrzmie bezskutecznie i może krawiec Czterydzi, który zapisał Akademią majątek 40,000 złr., przoczytażemy, że „mają duzo do drukowania, lecz nie mają funduszu”, znajdzie nasładowców i wśród nie-kraków.

Ferropar.

OFIARY MACIERZYŃSTWA.

Mimo rozwoju medycyny, udoskonalenia i postępów w środkach pomocniczych, antyseptycznych między innymi działań akseryjnego, aknt t. zw. „rozwiązania” stanowi dotychczas granicę między życiem a śmiercią; ofiary, ginące bez ratunku, są dziś jeszcze tak liczne, że doprawdy dziwi się nie należy pogódzić i odwołać tych kobiet, które nowo życie w swem łonie noszą lub gorzko pożądają macierzyństwa. Horozim taki przypisdu obływa trzeba tej samej wyżyli sile, która stwarza we wszelkich istotach instynkt samozachowawczy, jako srodka podtrzymania i rozwoju gatunku. Prawo to kaze nam zmienne koleście o tym, że wydawasz nowe życie — własne może to mieć odład w ofiarze. Ciągłej i dokładnej statystyki w tym zakresie nie mamy, ale fakty liczne wykazują wielką śmiertelność z gorzokoz populacji — we wszystkich wstwach, od młodszy do bardzo zamoznych, więc srod-

tych, którzy mogą tysiące poświęcać na doskonałą pomoc lekarską, zastosować wszelkie niezbędne środki higieny i ostrożności. Rzecz prosta, iż w sferych zamownych mniej bywa wypadków zakażenia niż wśród uboższyc. Ofiary małości zarobku podlegają wszakże nierzadko śmierci, lecz i chorobom niebezpiecznym. Te ostatnie dają najwięcej procent, bo według świadectwa lekarzy, przynajmniej połowa kobiet w warunkach pracowniczych, po porodzie skazanych jest na ciężkie i ciężkie kalectwo, skutkiem niesumienności lub wprost nieumiejętności akuserek i tak zwanych babek wiejskich. Ale nierzadko ten czynnik gra tutaj ważną rolę. Przypierzmy się młodym matkom z autorem i poddajmy. Z kwintysetki żalowiec i wiosenną młodzieńca, po jednym lub dwu porodach przedstawia już smutny obraz starości i ruiny. Twarz żółta, zółta, pomarszczona, pierś i piersiki zapadłe, coś wystające. Z takich organizmów niemowlę wywasa reszki sił, licząc potomstwo zabrała w kołon życia i matki a w spuszczeniu otrzymuje charakter. Przyczyny tak smutnego stanu rzeczy łatwo odnaleźć w warunkach życia polskiego. Jakis reporter niedawno dla rozświetlenia swych czytelników podał „szablonową nowinę”. Oto panna młoda, małżonka stróża, po powrocie z obrzędu żałobin powinna niemowlę, podczas przygotowań weselnych i zamiast polozyć się do łóżka, obsługiwała zobawionych gości w dalszym ciągu. Na pozor bieżącej fakt „wytrwałości”, bywa w życiu więcej rzeczywistym niż zabawnym. Polonice wo dwa lub trzy dni po porodzie biorą się już do pracy ciężkiej, a po wschodzie do zwykłych należą wypadki porodu i poronienia przy żniwach i następnym powrot chorą o własnych siłach do domu. To jest jedna z dziedzin, niekiedy przez naszą miżową statystykę, pomimo że fakty w oczy się rzucają na każdym kroku, za trzeba być bardzo nawet śladami obserwatorów miżowych, aby dostrzedz to smutno zjawisko, którego skutków dotają jeszcze nie obliczyliśmy. Charakteru środków materijnych się, zabija w nich energię i młodość, zabiera siły i utoży społeczeństwo w sposób okropny. Nie dość bowiem, że samódo siebie spódnienie, że samolężyństwo wytworzą soki życia kobiet szkodliwie, wyczerpanych, ale dają nędżno nieodporno nowo pokoleniu, a więc mało lub wcale nieprodukcyjny.

Gdzieś się mieści samą jedną złośliwość—Przedwzrostkiem, głośnie na prowincji—w braku doświadczeń i sumiennosci akuserek, zamiast których często się wielką praktyką „babki”, brudne i niedobre. Ono to przyprowadza okropne zjawiska, miednie. Oczywiście, że między innymi szkodliwego do nękania jest inne, zarówno w miastach, jak i na wsi: wanki materjalne, które nie pozwalają matce łezczynie przeżyć choroby i rekonwalescencji, szczeniowatam, gdzie w gospodarstwie stanowi ona ważną siłę roboczą, lub w rodzinach wrochniczych, gdzie bardzo często żona swoją ciężką pracę utrzymuje męża i dzieci. Co za dziwny szarżakami—gdź w sferych akustalonych kobolitoj upomniągają się o szersze przywileje, w warunkach uboższych i ciemnych osiadają oni, ciężar tych „przywilejów” przez warunki okoliczności przysposobionych. Według mi, obrządek tymczasowy. Mać wyrobnik, obrządek zarabia przeciętnie 50, 60, w najpomniejszej części 75 kopienkami, co przy odliczeniu niedzieli i świąt uczyni w 13—15 miesięcznym, z tego trzeba opłacić komorno, światła, opał, kącie polowy, podatek szpitalny, utrzymać żonę, czasem jakąś starą, niepełną osobę, trochę, czworo i więcej dzieci, sprawić im ubranie, bieliznę, obuwie, do tego bardzo często należy jeszcze opieka i lekarza. Rzecz prosta, że nawet doślad podwójny nie wystarczy na to. Nie zapominajmy wszakże,

iz w wielu wypadkach wchodzi do budżetu inna, najstraszniejsza rubryka: szynk. Zobaczymy, z jakim niepokojem i pogubieniem biedne wymierzowane kobiety stoją na tych fatalnych rogach ulgi, aby zagrozić możnym wstęp do miejsc szubry i powieworki, jak starają się odciągnąć od kolegow i wyłagać chociaż część zarobku tygodniowego na utrzymanie rodziny. Nie zawsze to im się udaje, nie każda niesie do domu kwotę, izami lub rozpaczliwą natężyciwością zdobyte. Dodajmy, że wyrobnik takczęsto parę miesięcy co rok bywa bez zajęcia, a bieżący mieli cały obraz tych warunków, w jakich kobieta na podśociłsku ekonomicznem staje się „głową” rodziny, dzieli awę siły między zajeciom domowem a różnorodną pracą zarobkową. Najczęściej zajmuje się ona posługą i praniem. To ostatnie i tyle jest wygodne, że daje się nawet w nocny robid, lecz zarazem o tyle szkodliwe, że obok nasycaenia powietrza zabójczymi wyciżkami w szczeniow mieszkaniami, rujnuje zdrowie pracowniczy. Przy takim stanie rzeczy, gdy mężczyzna nie staje w pracy forsowej i nie zna wypracunku nawet jako polonika. W zakładach fabrycznych prawdotwórcy europejskie zwrócili uwagę na szkodliwość pracy kobiet ciężarnych i dala im pewne ulgi w chwilach choroby i rekonwalescencji. U nas także prawo fabryczne bierze w opiekę takie kobiety, mianowicie z kar pieniężnych tworzy się fundusz, przeznaczony między innymi na wsparcie robotnic w ostatnim okresie brzemienności, które przerwały pracę na dwa tygodnie przed rozwiązaniem. O tyle więc kobiety pracujące w fabrykach mają wyższe nad wyrobnicami. To jest strona warunków najrdniejsza do zmiany a nawet złagodzenia.

W ostatniej sesji czynnik braku szpitalów własności i dobrze zorganizowanej w nich pomocy lekarskiej. Brak ten dotkliwie dala się być odczuwaną nierzadko na prowincji, ale i w Warszawie. Są tutaj, oprócz bardzo szczeniowego zakładu na rogu Marszałkowskiej i Zgody, przytulki, każdy na trzy, cztery chore i tak zwane „pokoje dla osób oczekujących słabości” z „dyktorkami asystentkami”. Do tych szpitaloni na ozns choroby udają się przeważnie nie męzcytki, lecz te, które muszą ukrywać swoje macierzystwo. Wogóle bowiem ani tylko w sferych oswieconych, lecz i wśród ciemnych nierzadko u nas przekraczanie, że szpital, to ostateczność, w którym można znaleźć schronienie tylko na smierć skazani lub zrehabilitowani na ulicach. Dla tego to tak zdziwiająco robi wrażenie w rodzinie jedno życie chorej, wyrobnik, odlad do szpitala! Podświadomy, jaki sposób de Zygmunt Kramstyk stara się wzbudzić szafanie ogółu do tych instytucji.

Przedwzrostkiem jest ludzkie, że choroby wogóle w szpitalach cięższy mają przebieg i gorzej się kończą. W dzisiejszych czasach ten poglad nierzadko jest nieuduszony. W chorobach szpitalnymi nazywają, zdarza się dziś oszescie w mieszkaniciach, prywatnych; a zminka te choroby do szpitala spełniają, gdy nowe granicy odpowiednio będą urządzone. Zarzucają dalej, że w szpitalach bndk się choroby, nie leczy, że się odlewa w łonionie „dokodowy nad nuch”. Ale lekarz w badaniach swoich objamnio przedwzrostkiem lezownie i choroby tom skuteczniej wykastleczony, im plnijoszą zwraca uwagę na siebie. Ten zarzut raczej pochodzi. Przypuszczają a drugo stronie, że mniej uważają się traktowan chorzy w szpitalu, że są zaliczani. Zaprzeczaj, ci którzy sie lecały. Niech lekarz ma oddzielny odpowiedni, niech w nim możność badania i obok siebie młodych uczniów i pomocników, to z powodzenia chory w takim oddziale niemniej uważnie i skuteczniej będzie leczony niż w najlepszym warunkach prak-

tyki prywatnej. Uprowadzenia względem szpitali należą do najmniej uzasadnionych i najskodliwszych. Wszystkie istniejące wady pochodzą z niedostatecznego ich uposażenia. *)

To samo mniej więcej można powiadzić o uprowadzeniu ogółu względem zakładów polonicznych. Co do większości owych „pokojów” i przytulni, niecierność jest uzasadnioną, chociażby z trzech najważniejszych powodów: szczeniow lokalu, braku dostatecznego dozoru lekarskiego i uslugi. I do tych jednak licznych zakładów wstep bywa trudny skutkiem poronienia; zdarzają się wypadki poronienia na schodach, lub pod murami szpitalnymi. Oteż dla zmniejszenia ofiar cierzyństwa należałoby stworzyć wzorowe, obszerne szpitale zarówno w Warszawie, jak i w wszystkich miastach i miejscowościach prowincjonalnych, a nawet po wszech, gdzie przeznaczono na ten cel jakiegokolwiek oblaty nie byłoby kosztowne. W Anglii szpitale nawet ze sfor względnie zakładów, bndk chętnie udają się do takich zakładów, bndk wiedzą, że tam znajdują spokój, bezkarnie wygość i opiekę niż w domu, wcale niebezpiecznym, przymtem stawia w budowie domowym znaczną oszczędność i nie będą zamętu czynić w pracy członków rodziny. U nas, gdyby powstały warunki szpitalne tego rodzaju, niewątpliwie ogół położyłby z czasem zaufanie do nich i ocmi ich doniosły pozytywek. W ten sposób niejedna matka oszablaby sobie życie i zdrowie, a jej rodzina—znaczące sumy, wykazywana na akusorki i późniejszą pracę jej karycy.

Wraz z urządzeniem odpowiednich zakładów leonicznych niezdobno jest zwiększyć nie slubzy zdrowia w tym zakresie i podniesienie poziomu jej uzdolnienia. Niektawo w karkaskiem Towarzystwie lekarskiem ostrzaganam sprawę akuserek w ogółm państwie, w wynioskowano konieczność reformy, której podstawą między innymi powinno być podwyższenie poziomu umysłowego pracownicy tej dziedziny i zwiększenia liczby instytutów polonicznych. U nas przy klinice akuseryjnej uniwersyteckiej warszawskiej istnieje taki nietyl instytut z kursem dwuletнім. Ono stwierdzano, iż z każdym rokiem dostarcza on coraz mniej uzdolnionych specjalistk chędniczyanek, natomiast wzrasta liczba skutkiem tego, przybyłych z Cesarstwa na nękę tylko 10% żydówek. Po uzyskaniu więc natentu tytułu, wylezająj one tam, skąd przybyły lub dojechały. Królstwo zaś najmniejszą ma pracownice z własnego ogniska wiedzy fachowej. Instytut warszawski posiada jeszcze szkiełko babek wiejskich z kursami czteromiesięcznym z 15-tn ocenion. Kandydatki zawięzają tu jest pełno, to też specjalistek rozmait, które mają prawo praktykować tylko po wszech. Często jednak omijają ten przepis i poduszycją się pod „miastem akuserek, osiadają w miastach, podejmując się niesienia pomocy nawet w wypadkach ciężkich. Oprócz tego szkodliwego współwzrostnictwa z nanki specjalnej na mocy świadectw najmniejszej progimnazjalnych, wylezają więcej energii, kształtów, czasem na swo wykastaleniem, wyrządzają one krzywdę chorem, narządzajone smierć lub trwały złowia. Nowa zatem organizacja nauki akuseryjnej jest nieodzowna i pilna.

Ponieważ urządzenie osobnych instytutów pochlebionego anażno sumy, więc należałoby użyć sposobu do wielo-fabnego i praktyczniejszego, który zgodzaly się z ogólną myślą wzmocnienia slubzy zdrowia w ogółm państwie. Wskazam do programu przyszłego zjazdu lekarzy im. Pro-

*) Z. Kramstyk: „O znaczeniu szpitali”. Warszawa, 1909.

gowa w Kijowie włączono wniosków, zalozajacy uprzywilejowanie kobietom, na rowni z męczyznami, wydzial medycznego wo wszystkich uniwersytetach rosyjskich i nadanie im nastepno wszelkich przywilejow slobodnych. Przytom nalezy uwazac na placu z gimnazjow zenskich, instytutow i innych szkół, bez egzaminow dodatkowych z jezyków klasycznych. Projektodawca zaloca takie środki, które nie poograbiałyby nawet kosztów ze strony rządu na urządzenie oddzielnych kursów zenskich a profesorowie mieliby wyznaczono placę w postaci honorarij miast studentów za sluchanie wykladów. Bylaby to wiec jednoczesnie najpraszniejsza reforma wykastaloniu ukaszeryjcom. Kobiety, chetne do pracy, zajelyby wszelkie pozostawione, gdzie daś sieczny jest bezkarnie iactwo, wyzysk i niedulalstwo, zabiegajac liczenie ofiary. Obecne „bubki“, z prawom skuszonek po otworomiesieniu praktyce w klinikach, zeszlyby do roli poslugu czystalnego przy zdolnych i nalezyto wykastalonych specjalistkach. Takie wszakoz zwiekszenie personelu lekarskiego bez wzamienienia wo wszystkich miejscowosciach panstwa pomocy szpitalnej, nie przyniesie popularnych owocow. Przytolki dla polozono z zachowaniem wszelkich warunkow higieny i zapobiegawczo w niezbodne środki ratunku, kazdy sie uradzajac zagladano malym kosztem do ktorego samo speculacystwo chetnie przyzlosyloby ręki. W ten sposob nie zubozy sie ona, lecz przeciwnie przysporzy sobie bogactwa w postaci silnych i zdrowych organizmow matek i ich dzieci. Takie tylko środki zaradcze mogą znacznie zmniejszyc kleśkę, pochlanajacą znacznie ofiary macierzyństwa.

Zenon Pieltkiewicz.

BRONISZAW CHRZANOWSKI

(WSPOMNIENIE POROZOWNE).

—+—

W ubiegly wtorek zakonczył życie nasz współpracownik Bronisław Chrzanowski, którego artykuły oświeczone - krytyczne czytelnicy zapowno jeszcze świeżo mają w pamięci. Młodzieniec zaladno dwudziestoosiedmiolati, walczyl ostatnich parę miesiecy ze straszna chorobą: ropnem zapaleniem krzyża na to gruzlicy. Nosząc w sobie odławną znołki cierpienia, starał się zapanow na siłę psychiczną nad charakterem ciełnem. Umysl jego obywatel wielko zdolności, ale twórczość duchowa nie mogła zbyt mocno i bezkarnie rozgościc się w lichy lepiance fizjologicznej. Po paru latach pracy gorączkowej, wypuścił pióro z ręki. Dodajmy, że ten człowiek skolatany, calo swoe iatwienie uparł na twórczości literackiej, która ciągle się zwala skutkiem wyczerpania fizycznego. Niech więc mu będzie lekko lono tej ziemi, która za życia opór cierpienia i łoża szpitalnego, nie mu więcej nie dała.

PAMIĘTNIK.

Znowu bieda i znowu etyka.

Legia ziemianka, która zrosła, brami w całej Europie, odzywa się u nas ciągle coraz mocniejszymi tonami. Dotychczas najmniejszy w niej udział przyjmowali właściciele gruntów wyszkolonej wartości przyrodzonej i kulturalnej. Mogli oni bowiem uprawiać na nich rośliny, które oplacające się, a jeżeli nawet pozostawiali przy złożu, większą jego plenność wynagradzała im po części niekto ceny. Ma to swoje znaczenie, gdy przy

tych samych warunkach i nakładach produktowej otrzymaje się 10 ziarn zamiast 3 lub 5. Ale i do tych słuszkawionych nieco przez los przyszła również bieda. Odkrownie dla podtrzymania cna swego łowarzu nie porzucił na syndykacji i wywołano nadmierne za granicę, lecz postanowili zmusić plantatorów buraków do ograniczenia uprawianych przestrzeni i przyjęcia otychże norm zapłaty. Naturalnie to woliu majątkowo obcięto znacząco dochody i postawilo w to polozeniu polobno do tego, w jakim się znajdujacy rolnicy wylączono znowi. Stąd nowe powoty i skargi. Wprawdzie nikt ziom nie umie zarządzić, ale przynajmniej nikt nie próbuje go leczyć środkami najawodniejszym a najczęściej i nas stosowanym w chorobach ekonomicznych, etyka. Szacowny to arcydzieło, a chociaż często fałszawo i znieuczyszony luminescencjami, budaj by go ludzie spożywali jak najwięcej i jak najczęściej. Niosłyby, jednako życie wytworzenia, w których on wiec nie działa. Darmnie mówilibyśmy o moralności dew wagonom, które uderzają o siebie, zgniatając biednego robotnika między swymi białymi ramionami odwoływać się będziemy do ludzkiego węgłem kamionym, ażeby go rosdarował ubogim, którzy marzą z zima. Darmnie w tyżeniu innych wypadkach chcielibyśmy rachule interesu zastąpić miłosierdziem lub wspaniałomyślnością. Po tych keryntamentalach konieczność przejdzimo brutalnie i szedpo je swojemi niedoladkami stopami. Przekonywajac się o tem bardzo czesto nasi ziomianie. Gdy w walec o był znajdujacy bezbramny, niemiejac, że w ostatniej chwili stanę po ich stronie etyka, hono i inne idealne siły, które ich oslonaj przel powięk. Tymczasem owo czemo objawiajacy swą potęgę tyko szumem anielskich skrzydeł. Jednego z ziomian powiatu grójekiejco opuszcila cala sluzba. Nie mogąc poyaskać hono, oglosil wzywanie w *Ziary*. Za to otrzywał angaż w dzienniku, strzegącym etyki oływalskiej. Cóż miałem puzać? — pyta on zdumiony. „Czy prosid mojej dotychczasowej czeladzi i podłożie tej placę, aby rażyla u mnie dalej pozostać? Nie, taka prośbowa sluzba jest najgorsza, pracujac z łaski, o wszystko się obraża, nie da sobie nie powiedzieć, na jej dzie postępowanie muszę patrzec przez szpary, a za najlżejszą wymowkę odchodzi. Wiece mam posylac mojego ekonomę, karbowego lub pisarza do sąpiednich wsi, aby wberwali i odmawiali ludzi od moich sąsiadów? Byli tacy, którzy się to ostatocześnie chwylali, obiegujac ludziom zła góry, ale czy to rzecz honorowa, czy to godziwo i zgodna się z poczuciem szlachetności i etyki? Wiec? Wszak bez ludzi do obrabki kłoni, była, owiec i trzody obejść się nie moge, a krowy kto mi będzie oddał? Do sluzby nikt się nie zgłasza (jest to pierwszy wypadek, jaki mi się wydarza w ciągu mojej długoletniej pracy w zawodzie rolnika). Dale tody po chalupek liczyłem w kolo mnie nowych kolonij: Nowego Praszowa, Nowej Woli Praszowskiej, Aleksandra itp., potworzonych wskutek zamian serwitutowych. Zastaję w nich w jednej izbie mieszczących się nieraz po siedem osób pleci i wieku różnego, zdających do roboty. Namawiam, proszę, błądząc, a na to wszystko otrzymuje odpowiedź: „Nie ma głupich!“ To znaczy: kartofle mamy po 50 kop. korzec, żyto po 2 rs. 50 k., mamy Bogu dzięki taniósze, wiec co za niewola pracować? Ale to usprawiedliwienie nie prokonalno i nie wstrzasło surowego ziennika. Ogłaszanie wotwan w piśmiech ludowych — powiada on — równa się niemal odmawianiu czeladzi sąsiadom, bo chociaż ona nawet nie powędrzaj z jednej okolicy w drugą, to przeżywajacy korzystną ofertę, podniosio swe wymagania lub podziękuję panu za sluzbę. Ale ostatecznie co ja mam zrobic? — wola stroskany zio-

mianin. „Jest to kwestya, godna zastanowienia się filantropów (?) i ekonomistów, a w szczególności seceji rolnej — odpowiedź ma dziwnik. Zanim jednako tam radykalnie znajdzie się lekarstwo, sądzę, że rażajac sobie w trudnym polozeniu, obywatelci ziomscy powinni użyć takich środków, które istotnie prowadzą do celu, a drugim nie szkoda i nie powiękajaj ogólnego zła (np. sprawozdanie robotnika z okolic liczone zaludnionych). Niech mi autor tej rady daruj swęrosłość, ale wkalaj on kupcowi, niemogącemu pokryć wokalny w terminie, wskazał jako ratunek Bank angielski, gdzie jest natlok kapitalow, wyświadczylby mu dobrodzijnstwo równe tomu, na jakim w tej sprawie się zdobył. Potowiedzie właścicielei łowi folwarku, który sluzba nagło opuszcila, który sum przeio nie obrabi pola, nie nakarmi bydła, nie wywiozio nawozow itd., że on „ma kwestye, godną zastanowienia się filantropów i ekonomistów“, że o niej winna pomysleć „seceja rolna“, że o niej najlepiej sprawozdanie robotnika z okolic liczone zaludnionych — jest to mimowolnie drwid z jego niedoli. Jaką mu to ulgę sprawia, a w danej chwili co go to obchodzi, że jego rozpacziwe polozienie posluzy kiedyś komuś za przedmiot do rozmyślan lub nawet za powód do przedziwizienia jakichś arcydzieł? On ginie i szuka ratunku, nie mażo wiec wieść filozoficznie o niem, namozc polu i przy glodzie, była rozpaczywajacy „etyka co swłotolska, była rozpaczywajacy etyka dla odwaleniai okolic, najliczniej zaludnionych.“ Gdy mu zabudowania staną w plomieniu, będzie zwolnywal ludzi na pomoc, chociażby miał ich odciągnąć na pomoc, niewolnej roboty u sąsiada. A postudajac całej czeladzi w gospodarstwie trudnym, to miałam poznać. Jeżeli więc nawiedzozomu ty kłęską grzi ruina, „etyka“ zaś nie pozwała mu nawet pomiedzić ogłoszenia w piśmiech ludowych, to chyba on najzotropliej uszywi, pozostawiajacy potomkom przyjemność wyuczania ludzi filantropów i ekonomistów, sam zaś powiesi się na pierwszym lepszym drzewie. Powtarzamy: urażnelibysmy, aaby etyka rogulowala wszelkie stosunki ludzkie, ale niepodobna włądzać do niej obowiazków przodkowej „etyki-kości i krowpaw nimi jednej klasy i drugie, etyki inne wesoł jej nie uwzględniają. Gdy fabrykant nie ma robotnikow, bez skrupulni odmowy wszelkich sąsiadów; to samo użyczy bankier lub kupiec z pracownikami dla swego kantoru i skłopa. Szymym tyko ziomianom nie wolno wberwawo swoj czeladzi przez piśma, ażeby nie poludziło cudzoj do wiekszych wymagań. Taka galanteryja jest czemś polobnem do organizacyi wojskowej, w którejby wszystkie pulki nabrolieno były karabinami, a jedyn nie posiadajadnego oręża i tylko podczaj biew łomkerył wrogom, że strzelano jest bardzo nieprzyzwolom. Ziomianie nie mogą wytwarzać sobie osobnego kodeksu moralno-ekonomicznego, lecz muszą przyjąć ten, jaki normuje stosunki pracy we wszystkich warstwach produktowej spolecznej. Inaczej będą sympatyzymi Don Kiszotami, ale tylko Don Kiszotami.

Demonstracye ogrodnicze

Od pewnego czasu Towarzystwo ogrodnicze urzadzaj z sw. demonstracye, tj. specjalisteci objaśniają ogrodozawo amatorom rozmaite zaasdy i sposoby umiejcoznego postępowania z roślinami. A więc jeden pokazujac szaczejoniem, drugi — ojciec drow, trzeci — przesadzajono roślin itd. Nie można tym krótkim i pobieżnym objaśnioniom odmówić wszelkiej wartości, gdyż czasem jednak okruszyni wiedzy wydadz od czujnej glasy; zdaję nam się jednako, że je już wiecie przecenionio. Kto za trudność zdobyłby wiadomości ogrodniczych, wymagających przedwzyszkami długiej praktyki, ten przynna, że

z takich jednorazowych „demonstracyj” niepodobna nauczy się czegośkolwiek nawet ogólnikowo. Przygotować się przez godzinę ogrodnikom, inżynierom lub pracownikom służbowym, robotnikom szlifierni, w wypadkach można nabrać niejakiego wyrobienia o tej okazji, ale ono nie wystarczy jeszcze na to, aby być ogrodnikiem i inżynierem. Najwyższemu wiedz nie potrafi zrobić wykładu, kłódką, ani przyjąć zwykłej korony. Wolno tego godzić się zapłacić, czy rezultat nie jest zbyt skromnym owocem trudów? Według naszego przekonania, jeśli te lekkie poglądy nie mają być zabawką, kształcenie dyktantów i fiszerów, którzy sobie lub komuś mogą narobić duży zakłady, to należałoby je rozszerzyć do wykładów dłuższych i bardziej pouczających. Gdyby np. amatorzy mogli przyjąć się szerepieniu lub cieniu drzew w sznureg wykładów praktycznych, odmieniliby z tego jakich korzyść, ale jednorazowo objaśnienia jest w znacznej mierze zamarnowaną pracą nauczycieli i straconym czasem ich uczniów.

Jadłodajnia warszawska.

Przyzywaliśmy się frakcjonaliście wogóle wszelkiego rodzaju jadłodajnie miejskiej, jako frakcjonaliści. Jeżeli muszę iść na obiad przed oknami kuchni, zamkniętymi czy o bawę, żeby mimowolnie spojrzaniem nie obrzydła sobie obiadu lub kolacji. Ale oto apocryficzna ankieta, stworzona przez urządkarską, szeregowolno zbadała zakuliszową stronę restauracji naszych, a dr. Polak wyniki tej pracy ogłosił w „Kurjerze warsz.”. Z tych danych okazuje się, że w dotychczasowym mniemaniu i bezwzględnych potępieniach było sporo przesady. Bo, jak głosi ankieta—około 60% zbadanych jadłodajni posiadało produkty w gatunku średnim, około 20% w wysokim. Są to zakłady pierwszo i drugorzędne; zakupując mięso tartużowe od najlepszych firm, mają one przecięnie gatunki za cenę tańszą niż domy prywatne, które najczęściej gorzej i droższe roszki dostają. Tak samo bywa z rybami i jarzyną. Pozostałe restauracje (20%) podrzędnie używają produktów w niskim gatunku. O frytorze do okray również, zlaniam ankietę, krąży wieści prasodnia. Jest ona używana w gurekuchniałach trzeciorzędnych, a w najuboższych podobno wcale jej nie ma, gdyż każdy kawałek tłuszczu przy mięsie ciężkie stolowniki jedzą, przy tem ma tam powodzenie wyłącznie tłuszcz tani—szmalce. Natomiast restauracje pierwszo i drugorzędne posługują się niemal jedynie masłem dobrem, spradowanem w części z dalekich okolic (gdzie zapewne fałszerstwo jeszcze nie jest zbyt znane), wogóle ze wsi, od starych wytwórców. „Świeżo, dobre maśło ustawicznie używane jest we wszystkich bez wyjątku pierwszo i drugorzędnych restauracjach, a nawet w trzeciorzędnych, lubuż nie we wszystkich i często nie w tak dobrym gatunku.” Margaryna, dzięki ścisłej kontroli państwowej nad produkcją i handlowm, droższa jest znacznie od szmalce wprostowego i mało tańsza od masła. Przemda dla restauracji taniach jest nabyty drogiem artykułom a dla łopszych mały stanowiłaby zysak. Produkty zepsute wykryto załodwie w kilku wypadkach. Zżytkowanie resztek niedojedzonych do nowych potraw również nie jest rozpowszechnione, jak głosi ogół. „Ze się to zdarza—mówi dr. P.—nie wampim i nawet w szorstym jadłodajniach wykryto resztki jedzenia, pozostawione do użytku na dzień następnym. Wszakże proceder ten nie stanowi reguły w praktyce restauracyjnej.” Znaczna większość stanowczo tego nie robi. „W restauracjach, w których przez skrótną gospodarkę właściciela służba trzymana jest w dyscyplinie, resztki czestokroć pobierają zgotownie Wulki-ryze.” Natomiast czystość kuchni, bieliz-

ny stolowej, szatkowni, talerzy itd., duzo pozostawia do zrobienia. „Najpowszechniejszą wadą, od której nie są wolne nawet poniżej bardzo renomowane zakłady, jest wielce zły sposób mycia sztućców kuchennych i talerzy, oraz niedostateczna oczyszczanie widelców. Sztućki kuchenne i talerze zazwyczaj płukane są w wodzie tak rzadko zmienianej, że zupełnie do wody nie jest podobną.” Według zatem badań ankiety, restauracje nasze nie zasługują na wszechstronne potępienie. Pod względem produktów stoja wyżej niż berlińskie lub paryskie, gdzie fałszerstwo jest bardzo rozpowszechnione. Co więcej—zakłady pierwszo i drugorzędne dają potrawy smaczniejsze i lepiej przyrządzone, niż w domach prywatnych, średniozamożnych. Ale dobrze produktem nie zastąpi czystości; więc i nadal wrażliwi będą musieli przeobchodzić okami kreten kuchennych z zamkniętymi oczami. Oznaki niechęci są poczują tom, że czestokroć od kuchni prywatnych musimy także odzierać wrok, jeżeli chcemy bez obrzydzenia zjeść obiad. Nasze kucharki w większości wypadków nie przesują czystości i nie zawsze są podłym względem kontrolowane. Dla usmieszenia niechujstwa w restauracjach, dr. Polak radzi straszyć je w ten sposób, iżby sale dla stolowników oddzielono były scianami szklanymi od kuchni. Suma wiec publiczności mogłaby sprawdzać czystość. Z oświetlenia na powyższego możemy wyciągnąć wniosek, że wyższego możemy wyciągnąć wniosek, że przyzwanie w restauracjach lepszych jest powołanie sędziów, że wiec przypisywano im katary zółdki, prawdopodobnie pochodzą z innego źródła: butelki—piwkie. Tu już nie komisja sanitarna, lecz samii stolownicy powinni czuwać nad sobą. Kuchnie stoja jedon fakt niezbyt i smutny; pozostałe podrgodne licha, przeszaczone dla znaczniejszej większości mieszkańców ubogich—nie odpowiadają najskromniejszym wymaganiom higieny.

Dla pracowników aptekarskich.

Głos nasz o losach i potrzebach farmaceutów, wywołał odzewki daleko po za Warszawę. Aptekarz z Iliniec (gub. kijowskiej), p. Aleksander Janiszowski, naszą myśl rozwija i podaje wniosek godny zastosowania. W Warszawie jest obok właścicieli sporo uczniów, pomocników aptekarskich i promiów, którzy nie mogą należo do Towarzystwa farmaceutycznego, powinni także myśleć o sobie. P. J. zabiega ich do założenia Towarzystwa wzajemnej pomocy. „Sam fakt, że ono dotąd nie istnieje, smutnie świadczy o rozwoju umysłowym i społecznym kolegow warszawskich. Gdy malarze, stolarze i inni rzemieślnicy mają swoje stowarzyszenia, pracownicy aptekarscy dotąd o niem nie pomyśleli. Nie można tu wymawiać się brawą utraty miejsca lub narazienia się przypychalony. Znamy dobrze historię naszych towarzystw i możemy zapewnić, że jeżeli tylko znajdzie się kilka osób uczciwych, zdolnych, energicznych i oddanych sprawie, to Towarzystwo ma przyszłość zabezpieczoną... Przecież nie trudno wziąć ustawę jednej z instytucji, działających w Cesarstwie, zebrać kilka podpisów i uczynić polanie do władz wawskich.” Słusznie autor listu powołuje się na przykładzie ukraińskie, które mówi: „gdy dzieło nie zaplace, matka nie odgadnie jego potrzeb.” Pracownicy aptekarscy, dopóki sami będą miłozod uparcie i czekać cierniowie na jakieś zmilowanie, na opiekuna, który da im bez trudu organizację gotową do zabezpieczenia bytu—nie doczekają się jej nigdy. Warto więc, ażeby interesowani usłuchali głosu swego towarzystwa, który im w razie potrzeby nie poskąpi rad i wskazówek.

W D A L I.

MIĘSK. Da. 17 b. m. odbyło się ogólne zebranie członków Towarzystwa rolniczego. Pod przewodnictwem wice-prezesa, p. Edwarda Wójcickiego. Zaszczę przytem naszymi znamieny fakt, świadczący o żywości instytucji: przybyło 42 kandydatów na nowych członków, z którymi Towarzystwo posiada już 320. Gub. wileńska i Wilsno, dostarczyły 16-ciu. Z gubernijskiej najwięcej przedstawicieli dał powiat nowogródski—ośmia i półkci pięciu. Z gubernijskiej przybyło ośmia. Kasza i pochodzi z gub. witebskiej, grodzieńskiej, mohylewskiej. Widnym stał jak szerokie obszary obejmują ognisko interesów ziemskich. W chwili obecnej skończyły się trydziecie czynności zarządu, więc odbyło nowe wybory, z rezultatem następującym: na miejsce prezesa Towarzystwa, marszałka ziemi Pawłowa, wybrano jednocześnie naczelnika gab. mińskiej, ks. Trabeckiego. Na członków rady powołano ponownie pp. Witolda Narkiewicz-Jodko i Michała Łęgiełto, na miejsce p. Sobka wybrano p. Andrzeja Smitka, obydwaj pow. wileńskiego. P. Wójcickiego znalazł mi zebraniem, że w roku bieżącym Towarzystwo nie będzie mogło podjąć się dostawy zboża i intendentura wojkowej wobec ofiarowania nadzwyczaj niskich cen—54 kop. za pud żyta, co po odciążeniu kosztów transportu użył mniej niż obiaraj rynku. Podobno nie jest to jednak sprawa stracona; intendentura jest skłonna do podwyżki. Zrezyt warze nie dojecha do skatku transakcji, Towarzystwo będzie się starało, ażeby rząd zakupił bezpośrednio od ziemian spżywając zwykle przez wojsko zboża.

Łódź. Now. Wreem. donosi, iż Towarzystwo ochrony zdrowia w Petersburgu otrzymało od fabrykantów okręgu lódzkiego szereg kwestyj sanitarnych. Między innymi są następujące: jaka liczba godzin potrzeba jest robotnikom na odpocznik przy średnim oddziaływni i przy pracy, dającej 150—170 rs. rocznego zarobku; jeżeli robota nocna nie jest arduisła, to czy odpocznik przy balastie dziennym osiąga swój od higieniczny; czy nie wymaga się szczególniej potrzeba odpoczniku po robocie fabrycznej wobec tego, że towarzysz jej natężona uwaga; jak wpływa praca fabryczna na skłonność do chorób, śmiertelność i wydradanie się; czy kobiety i męzyskomi mogą pracować jednokową ledzą rodzin; ile czasu potrzeba na zaspokojenie potrzeb duchowych i umysłowych robotnika itd. W celu opracowania odpowiedzi na te pytania, w liczby członków Towarzystwa wybrano komisję pod przewodnictwem dr. Wieruina i składającą się z członków dr.ów: Lipskiego, Herzstein, Dementiewa, Nikolskiego, Michajłowiczki i kobiety-lekarka St. Pokrowskiej. —Do Petersburga udała się deputacja lódzka w sprawie wyjedrania nazwy „szkoły Mikolajewskiej” dla powojnego zakładu technicznego. P. Poznanski odzował 100,000 rs. na urządzenie tej uczelni.

Petersburg. Dzienniki miejscowe donoszą, że wobec zbliżającej się koronacji, przy ministerium Dworu stworzono specjalną komisję do spraw koronacyjnych, która już rozpoczęła czynności. —Zapowiedziano tu występy Heleny Modrzejewskiej. Pierwsze przedstawienie odbędzie się 17 kwietnia. —Główna sprawa Olgi Palen o zabójstwo koheknka, senat polecił ponownie rozpatrzyć w drugim departamencie izby przez inny komplet sędziów. —Miejscowe Towarzystwo astronomiczne przyznało 250 rs. nagrody p. W. Ehrenfeuchtu, asystentowi obserwatorium warszawskiego. —W Moskwie tworzy się prywatna wyprawa naukowa, na której czesło stoi hr. Bobrinski. —Studentom uniwersytetu moskiewskiego, kończącym wydział przyrodniczy, ofiarowano posady starszych kontrolerów zarządów akcyz w guberniach, gdzie wprowadzono skarbową sprzedaż spirytusu.

Kijów. W Paryżu straszczone podanych rzyjskich: Fastowliego i Bebbhara, którzy wyuldali od rozmaitych kupców paryskich do miliona franków. Wyślali oni z Kijowa cyrkularze, proponując kupcom nabywacie złotej placki, jakoby ukradzionej. Kupcy przyjeżdżali nad Dniepr, gdzie zamiast złota otrzymywali 50—80 franków opłoków miedzianych.

O PRAWDE.

Odpowiedź na art. „Plany na słońcu.”

Gdyby minotaur powstał z grobu i wielkim głosem skarcił tegoczesne słońce za to, że samoczące wiały w sidła myślenia, napewno nie wyolabotyło to jeszcze wśród nich tak wielkiego zdumienia, jak wymierzona w ziemian ostrą szeptą p. N. Rouby. Czego ten człowiek chce, skoro dokładnie nie zna ani warunków naszej ekonomicznej gospodarce, ani życia ziemian? Obrazek „Planu na słońcu” został wydobyty przez N. R. na światło dzienne z dość odległej przeszłości.

W ostatnim dwudziestoleciu, a nawet i dawniej jeszcze narodził z szybkimi postąpiami, jakie wiedza rolnicza czyniła, też za nią zaczęła podążać i praktyka, kaspalając się coraz bardziej z teorią. Jednocześnie z tym ruchem na przed zaczęły trącić nasze rolnictwo różnie smory pod postacią konkurencyj amerykańskiej, cel ochronnych, warzących się z każdym rokiem ciężarów i innych itp. Stąd ziemianin, który w owej chwili i z odpowiednim wykształceniem i energią wystąpił do walki z przeciwnościami, napotykał odrazu z jednej strony trudne do zwalczenia przeszkody natury ekonomicznej, a z drugiej — mnosił latać braki, niedopiętione przez poprzedników, trzymających się zasady „podpierać a zbierać”. Iż to majątków jeszcze w niedalekiej przeszłości cierpiało na brak środków całych, a nawet budynków, nie mówiąc już o złym stanie inwentarzy żywych i martwych przy chronicznym braku gotówki?

Kolejca, podług p. N. R., arytmyka ziemian musiała przestać kuleć wobec zmiany potrzeb i warunków, które za nieprawidłowo prowadzone gospodarstwa lub życie nad stan bardzo szybko wymiarowały karę pod postacią substasy.

O ile w pedagogice system kar naturalnych prowadzi bezpośrednio do najlepszych rezultatów, jakkolwiek nieraz dla pupila jest stokroć dotkliwizym od kar sztucznych, o tyle w życiu ziemian ważni ekonomiczne działywały już bardzo wale na drodze wykształcenia praktycznego. Dańsk władcy rolnik musi bardzo ściśle obliczać swoje wydatki, sporządzać budżety i omieć gruntownie nie tylko arytmykę, inezniej bowiem bęglu nader krótkie chwile jego istnienia.

Zobaczmy, w jaki sposób „uchyla zasłony z życia ziemian” p. N. R.

Podług niego dochód przeciętnego ziemianina wynosi 2,212 rs., rozchody obliczone pod 1), 2), 3), 4) 2,465. Procz tego: utrzymanie domu 600, wydatki kęgarskie 100, stroje 200, dowozno przyjęcia i fety 100, wydziały za granicę 500, wydatki na cele użytkowe ogólnej 50. Lekarz i apteka 150, preferans lub wino 50. Pomijam już w tym rachunku „oszczędności na czarną godzinę” i sumując = 4,215 rs.

Czyli wydatki przeciętnego ziemianina podług p. N. R. przewyższają jego czyste dochód o 2,003 rs., kapital za cały wynosi 60 tysięcy, czyli — intrajczy pożyczkę Towarzystwa — 25 tys. rs., 35 tysięcy rubli. A zatem, na podstawie tego rachunku, przeciętny ziemianin uszczupła swój kapital 35 tys. co roku o 2,003 r., czyli innymi słowy wyczerpuje go zupełnie w przeciągu lat 10-ciu, poczem przestaje już być ziemianinem. Nieszczęście tedy plenię ziemian, podług p. N. R., już od niezapamiętanych czasów powinno przejść w dziedzinę mitu. Jedno z dwójga: albo, żeż ludzie sylwkie wyjątków, nie używamy ich już — „przeciętnymi” dla chwili obecnej, albo obniżając budżet „przeciętnych” obniżamy sami swoje zdolności arytmyczkie, więc, w sumie pogodzić o brak ich mógł ziemianin.

Razemwzajemnie stosunek ziemianin do rolników.

„Rolnik stale śgła, aby to ogniwia (ekonom, karłowaty, polowy itd.), łącząc go z masą rolników, analizy tylko w imię jego interesów; patrując zaś czarnej tej masy nie wie si wypędza z granic swojego państwa.” A czy pan Roubu knuła sobie szopy w imię tego, aby krawców było mało-ciepło-..?

Tak, myż zrzeczywiście wymagamy od naszej adm. iustrycy, aby wszelkie roboty gospodarsze były wykonywane możliwie dobrze, jednako i ta-

nio; nie idzie jednak zatem, aby „wyparzona gęba” i „harapanik” miały w nas popę. Minglały czasy terrorizmu; dańs jotełi jeszcze są tylko nami zastarzały amatorowie bicia, to już tyko do typu zalkajęca, bofimy się przekonałi o małej wartości tych środków represyjnych. Dańs już w wielu gospodarstwach coraz bardziej się rozwijają roboty akordowe, na wymiar, przyezem najemnik tyle dostaje, ile zarobi, a rolę „wyparzonych gęb” i „harapaników” zupełnie wykluczono, ograniczając działalność dorozców do minimum przez zespolenie interesu rolnika z interesem właściciela. Stąd też i stosunek moralny rolnika do chlebowcażda stał się już znacznie lepszym. Znam dwa wypadki w pobliskiej okolicy, gdzie po pożarze włościanie dobrowolnie ofiarowali się zwież potrzebny material, odmawiając przyjęcia zapłaty, podczas pożaru ratowali dwo wżeszkiem siłami, a przy takiej okazy do kradzieży, nie zgłębia w tych dworach najdrobniejsza rzecz. Jest to dowód, że pomimo przeszkód zewnętrznych, dwory jednak znalazły drogę do wsi i myślą nieco o umoralnieniu swych mniejszych brać.

Materialny stosunek parobka do właściciela jest stokroć lepszy dla pierwszego, niż rolnika fabryki do jej zarządcy. Napiewer w nas jest ogromny popyt na robotę ręczną (nawet roczną służbę), a mała stonkowność podaż; w fabrykach zaś dzieje się wprost odwrotnie. To też jeżeli już nie przez czciwość, to z konieczności musimy wynagradzać naszego parobka dobrem a nie postęmiem — jak chce p. N. R., zbożem i nawozem polem. Powtóre rachunek prosty już nas nauczył dawno tej zasady, że gdzie parobek ma nasze ciepłe mieszkanie i gdzie sumienie wypłacają mu jego należność, tam panuje więcej poznanowanie cudzej własności i więcej chęci i sił do pracy.

P. N. R. zapuszcza się w poroznie nader śród obliczanie matematyczne rozchodów parobka; ale za lieba jest tak poczywmy utwórcom mózgu ludzkiego, iż daje się dowolnie wyzagać i kurczyć, nie tracąc charakteru ścisłości, więc też autor gra na tej harmonice najdziwaczniej sze melodie. Wypada mu z tych *ścisłych obliczeń*, że parobek jada tylko przez 110 dni w roku, a pozostałe 225 udaje się do swym ma. Zagłopolowawszy się aż tak daleko na swoim matematycznym koniku, p. R. już nie znajduje ratunku dla biednego głodomorka, przesyłając tylko ciężkie wstęplenie na rachunek tego pozwolnego deficytu.

Niechże zrzeczywistość co przedej zdumchnie z zola p. Rouby iż ciężką troskę. Ordynary parobka 10 — 12 korcy twardego zboża, a z osiadaniem do 15 i 20 korcy rotawczy kartoli lub do 20 — 50 korcy z uradzaju, danggo ma pola, wystarcza mu zupełne wyżywienie i przy lecie od krowy, karmionej nie samą sromą, lecz na równi z bydłem dworskiem, wykuszęży obręby, gdzie one są używane. Korzeż zbożę, danggo nie w ordynary wazy przeciętne 230 l., leczę obłąka na jeźmieniu, jako lejzszy od paszy, żyta i grochu. Ordynary 10-korcowo pozbawia parobek liczący najwężej 3 osoby w swojej rodzinie, to jest on, żna jego i twoje w majęch dzieci (to ostatnie należy liczyć za jedną osobę); pobierają więc oni rocznie 2,300 f., czyli m. każde z trojga wypadnie po 787 f., a dziennie entkwilwie więcej niż po 2 f. Zważywszy, że przytoczony tu stosunek jest najdroższy, bo liczymy minimum pobieranej nadpłaty, nie możemy przyznać racji p. R. i z sam razem uolewać nam losom rolnika wiejskiego.

Gotówka jak otrzymuje rolnia parobka za dniwkę, wynosi od 35—40 rs. na osobę, co licząc z penęją stonowi od 55—60 rs. rocznie. Jeżeli tylko jedna osoba w rodzinie parobka chodzi do pracy.

Również jak rolnik, podług p. R., jest upodlonyżym w folwarku *franczyznie* koń, woł, a nawet i martwe machiny rolnicze! Zbytecznym byłoby chyba dowodzić, że tak nie jest. W wyś wyżej powiadowanego o warunkach ekonomicznych naszych gospodarstw, z którymi liczyć się musimy, majątki, że zdychającymi końmi i popusytymi haragielami, upadają, a ich właściciele przechodzą w stan spoczyku, którego znow p. Roubu stanowco odmawia rolnikom wiejskim.

Po raz nie wiemy który wywoły arytmyczecę prowadzą autor „Planu na słońcu” na manowce.

Praca rolnika wiejskiego tem się różni od jednostajnej fabrycznej, że nie wymaga bynajmniej określonych i jednakić dańs i jutro ruców mięsliowych. Dańs rolnik osk, jutro młoci, pojatrze orze itd. Śląd nie może mieć wprawy i szybkości rolnika fabrycznego, który n. obciążając przez całe życie pas gliny wydobyczą z pod maszyny do prasowania cegły, o ile ta maszyna działa, o tyle przeraż pracę i wyczerpę nie może. Rolnik wiejski przeważnie od przyczyn zewnętrznych jest niezależny i o ile się zmocy — wycpocyna, a nikt mu tego nie bion, byleby wycpocznek nie przechodził w próżniactwo i stratę czasu.

Dańs robotcy od kwietnia do września wprawdzie jest znacznie dłuży niż zimowy, nigdy jednak 13 dniem nie przekracza. A mianowicie: od 4—6-jej czyszczenie i karmienie inwentara. Po siedmiu od 7—12-jej roboty w polu, poczem 2 gołnyj obiały i wycpocznek, do 3-jej w upaly przeciągają się do 4-ich (od 11-jej do 3-jej i od 2-jej do 8-jej—roboty w polu. Czelaż dziesięn nigdy wczesniej, niż o 7-jej w pole nie wyrusza, kończąc robotę o 8-jej wieczór i korzystając z 2-go dziennej wycpocznyk w południe.

Cyfy powyższe są tak dalekie od świadectwa o obhydnom wyzyskiwanio służby i zwierząt, a praca rolnika wiejskiego o tyle przyłmniejszą od pracy wśród dymu i skwaru w fabrykach, że doprawdy strapienie p. N. R. można uważać za urojone. Dla zupełnego uspokojenia go, proponuję mu zwrócić się do statystyki śmiertelności: kto dłużej żyje: hutnik lub gisier, czy rolnik wiejski!

Maryan Frank.

KRONIKA.

Sprawy społeczne. Przy ogólny ludność całego państwa rosyjskiego obdłbde się w jesieni. Na ten cel przeznaczono 3,800,000 rs.

— Depużament wyznał obcych zwawidomoi generalnego superintendenta kościołów ewangelicko-luterańskich, li wstępy duchowni literatęcy wiani obowiązkowo władę jęszkiem ogólnopodstawowemu; diażę też pastowrów, nieuwzględniający powyższych przepisów, będą uwięzieni z posad. (Ira, Wiad.)

— **Grabskaia** pęka, li do wyższej władzy zażalenie jęszę o przedłużeniu czasu powozów.

— Z powodu dostatecznej Herby kandydat do służby telegraficznej rządowej w Warszawie, wytrzymał nadal przymusowe kobiet.

— W Muzeum przemysła i rolnictwa na Krakowem przedsiędzico prowadzone są objęcięcia popularne rolników galeń widel. W objęcięciu tym tygodni S. K. masykty miał bardzo pękce i prawdziwie przestępe wykłady o mierzaniu ciepła i pracy.

— W Galicji wykłady polityczne przedsiędzają ujawniającemu się obecnie uczniowi emigracyjnemu, accessible wśród włościan zupełnie plęgnem. Najwleczną Herbę wychodźców dostarcza pow. przemyski, skutkiem namowy Towarzystwa przewozowego „Hilana”.

— W Dniandyl wprowadzono karę kryminalną za plądziwość.

Zmiany. Pomocnik general-gubernatora warszawskiego, baron Mendel, otrzymał uwołnienie z tego stanowiska z postanowieniem w godności senatora i w stannie generalnym.

Blwa pod ką. Przed kilku miesiącami zamordowana została przez swego koleją w Peter-burgu siostra Czarareka, która nie miała ani potonkowni, ani blizkich krewnych. Ale potonkawa ludzie bogaci mają zawsze kuszydny, więc do ubliżonego jej blizkiakiego śląd się stado spądźbierów, który użęży wżeszkiem nie wydziedziczylić i rozszepceli szereg przestępców. Komę już dostanie, a niewątpliwie znaczna jego częśćć go adwołatorem.

Szkoty. Egzamyby w uniwersytecie warszawskiej rozpoczął się wczoraj, niż zwykle. Z tego powodu wykłady zamieszono 5 kwietnia na IV kursie wydziałów matematycznego, Biologicznego, prawnego i na V

ickiego, tud też na III kursie oddziału matematycznego. Na innych kursach wszystkich wydziałów licytacja kofera, się 27 kwietnia; egzaminy zaś będą ukończone przed 13 czerwca.

— Przy przeglinaszym w Wiedzywostoku postanowiono otworzyć specjalną klasę języka chińskiego.

Wystawy i zjazdy. Między 1 a 6 kwietnia odbył się jarmak artystów wiedeński w Warszawie. Osobne sprawozdanie zamieścimy w przyszłym numerze.

— W Künstlerhaush wiedeńskim otwarto doroczną wystawę sztuk pięknych. Między pierwszorzędni pracami artystów niemieckich, angielskich, hispańskich i francuskich są tam obraz: Księżniczki Pochwalńskiego, Ilustracja, Zygmunta Ajdukiewicza, Jana Styki, Józefa Brandta, Alfreda Kowalskiego i Wacława Symarowskiego.

Zdrowie publiczne. Od d. 27 lutego do 21 marca w starym higienicznej warszawskiej dokonano 29 analiz. Obok rezultatów zadowalających z rozkładu mleka, wina, piwa i kontaktów, w wielu ze składów Habersta (dawnej Margules) przy ul. Granicznej tudzież od Zylbersteina za Żelazną Bramą znaleziono kwas sialicylowy. Wino czerwone zaskładu burtego Świrczana (Nawlek nr. 37) zabarwione szereka.

— Dr. A. Marmosk, pracując nad gorączką polową w Instytucie Pasteura, doszedł do bardzo ważnych wyników. Twierdzi on, że przyczyną tej ciężkiej choroby jest paciorkowate ropny (*streptococcus pyogenes*). Za pomocą metody, zwołanej do sposobu Rouxa's, dr. M. otrzymał antytoksynę, którą nazywał „antistreptokokocyna.“ W szpitalach paryskich tródek

ten zastosował dr. Chantemesse, ze skutkiem bardzo pomyślnym.

— Komitet anticholeryczny, czynny w Warszawie, ma na rok bieżący do rozporządzenia z kasy miejskiej 25,000 rs.

Państwo żydowskie. Gaudous podaje pogłoskę, iż bryon Hirsch ma traktować w nabytku Cypru, który Anglii przyniósł ciężary finansowe, więc obecnie proponuje na Turcji, aby wyjąć z uwa i powołanie odkupia. Odtąd twórcza kolonizacja na podobno obcość wypłać Anglii odszkodowania i ponosić darłać na Turcji. Tym sposobem Cypr, przeniesiony za nową kolonię, z czasem stworzyłby prawie niezależne państwo żydowskie.

Zbrodnia. Dnia 31 marca w południe przy ulicy Pruskiej w Warszawie, konduktor kolei Nadwiślańskiej, Antoni Wisniewski (32 lata wieku), został uderzony łonę i zaszklili troje dzieci wsiących.

Gospodarka miejska. Skwer na placu Gęrybowskiem będzie w r. b. oskalkowie ukończony.

— Plac Trzech Krzyży i Witkowskiego mają być połączone torami tramwajowym przez ul. Draska, Ząbce i Sienna.

— Zarząd miejski pozwolił Towarzystwu gazowemu oświetlić Nowy-Swiat do ulicy Chmielnej systemem

Powód. Według depeszy z Budapesztu, powódź przyniósła straszne spustoszenia w wielu miejscowościach Węgier. Okolice Bana morsawskiego i Opawy również ucierpiał.

Odpowiedzi i uwagi

Anna Jacefawi ŚL. w Kijowie. Ochoha nie wydanie znajduje się w zeszytach Jesiennych Biblioteki roczn. z r. 1892.

U. S. G. w Dąbrowie. Nie ma na to żadnej raby, ani są ubezpieczeni.

Panna Ant. Z. w Kijowie. Kwestyję tę poruczymy w jednym z najbliższych numerów.

Panna Cz. w Dąbrowie. Już przez to samo „na cół wspólnę“ z zawiera rżawieży etyki, a w niektórych systemach jest prawie tylko etyka. Ze polska etyka takiego nie ma.

Pani Maryi Dr. w Łodzi. Nad słownikiem języka polskiego pracuje od lat kilku grupa specjalistów, którzy zapewne już niedługo zaczną ogłaszać w częściach. Będzie to wydawnictwo bardzo gruntowne.

W końcu kwietnia wyjdzie książka LUDWIKA KRZYWICKIEGO Za Atlantykiem.

Przedpisać w Redakcji Prawdy rs. 1 kop. 85; na koszt przesyłki należy dołączyć kop. 25.

— G E O G R A F I A —

Nakładem „Prawdy“ wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.

WYSZŁA Z DRUKU KSIĄŻKA

L. Krzywickiego

LUDY

str. 432. Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką poczt. rs. 2 k. 80. Nabyć można w Administracji Prawdy oraz w wszystkich znaczniejszych księgarniach.

GAZETA POLSKA

największy dziennik polski.

Druk nowej wielkiej powieści

HENRYKA SIENKIEWICZA

pod tytułem:

„QUO VADIS“

rozpoczął się w odcinku „Gazety Polskiej“ w dniu 26 Marca r. b.

Nowi od 1 kwietnia abonenci „Gazety Polskiej“ otrzymają numery „Gazety Polskiej“ z początkowymi Felietonami „QUO VADIS“ bezpłatnie.

Przenumerata miejscowa wynosi: rocznic rs. 9,60, półrocznic 4,80, kwartalnic rs. 2,40, miesięcznic kop. 80, **zamięscowa:** rocznic rs. 12, półrocznic rs. 6, kwartalnic rs. 3.

Adres „Gazety Polskiej“: Warszawa, Warecka Nr. 14.

Zaleca się umieszczenie ogłoszeń w Gazecie Polskiej ze względu na jej pożyteczność.

Spółka Nakładowa

Brandes Jerry. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kodoleckiego, Aleksandra Krausara i in. Wydań osobno, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmielowski Piotr dr. Autorki polskiego w. XIX, studjum literacko obyczajowe, osobliwe zreszcie portretem, str. 541 — rs. 2.

Gemplowicz J. System socjologii — rs. 3 kop. 30.

Helne Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kodoleckiego, Aleksandra Krausara i in. Wydań osobno, z portretem autora, str. 208 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Huron, Winchy, w przekładzie M. Gwałdowicza, C. Jelskiej i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

A. Okolek. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych — rs. 3.

Emolnaki Władysław. Drohna Amierka w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.

— Przewrót rewolucyjny w Polsce wieku XVIII, studjum historyczne, 6-o, str. 124 i VI — rs. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalnego angielskiego przeł. Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.

Frus Bolesław (Aleksander Głowacki) Szkice i obrazki, tamow etyry, z portretem autora — rs. 5, w ozdonoj oprawie rs. 6 kop. 20.

Świątowski, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W ozdonoj oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15. Huru i eksped. Spółki Nakładowej Warszawa, Żerawska 33.